

DELIBERA N. 34/20

ESTRATTO

del verbale dell'adunanza del Consiglio di Amministrazione

L'anno 2020, addì 2 del mese di Luglio alle ore 10:30 nell'Ufficio di Presidenza dell'Istituto, a seguito di regolare convocazione si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Sono intervenuti i Signori:

			P	A
Avv.to	Maurizio DI NICOLA	Presidente	x	
M°	Alfonso PATRIARCA	Direttore	x	
Dott.ssa	Maria Stefania PEDUZZI	Rappresentante Miur		x
M°	Raffaele DI BERTO	Rappresentante Docenti	x	
Sig.ra	Arianna DI PASQUALE	Rappresentante degli studenti	x	

E' presente e funge da Segretario la Dott.ssa SIRANO Mariarosaria, Direttore Amministrativo, la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente

**ORDINE DEL GIORNO:**

**4) "Rendiconto 2019 - approvazione"**

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n.196 del 2.08.2007 artt. 34-37;

PRESO ATTO della Relazione sulla gestione 2019 predisposta dal Presidente dell'Istituzione;

VISTO il D.L 17 marzo 2020 n. 18 " *Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico delle famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19*", pubblicato nella G.U. n.70 del 17 Marzo 2020, all'art. 107, comma 1, lettera a) con il quale è stato previsto il differimento del termine di approvazione del Rendiconto 2019 al 30 giugno 2020 rispetto alla data ordinaria del 30 aprile 2020;

ESAMINATI i registri, le scritture contabili ed i rendiconti bancari;

VISTO il conto di bilancio costituito dal rendiconto finanziario decisionale (all. 5), dal rendiconto finanziario gestionale (all. 6) e relativi allegati;

VISTA la situazione amministrativa (all.7);

PRESO ATTO della consistenza dello stato patrimoniale (all. 8);

## DELIBERA

**con riserva del parere del Collegio dei Revisori, di approvare il rendiconto 2019 dando mandato agli Uffici amministrativi, successivamente all'acquisizione dello stesso, di provvedere all'inoltro dello stesso al MIUR- Direzione Generale AFAM - e al Ministero dell'Economia e delle Finanze secondo le vigenti procedure informatiche.**

Alle ore 15,00 esaurita la trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta la seduta .

Letto, Confermato e Sottoscritto.

F.T.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
(Dott. Mariarosaria SIRANO)

F.T.

IL PRESIDENTE  
Avv.to Maurizio Di Nicola)

Si dichiara che la presente delibera  
è conforme all'originale e consta di n.2 fogli  
Pescara, li 6/7/2020

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
(Dott.ssa Mariarosaria Sirano)

Conservatorio Statale di Musica "Luisa D'Annunzio"  
Via Leopoldo Muzii, 7  
65123 Pescara  
Tel 085/4219950 Fax:085/4214341

e-mail: [conspe@conservatoriopescara.gov.it](mailto:conspe@conservatoriopescara.gov.it) PEC: [conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it](mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.gov.it)

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA  
 LUISA D'ANNUNZIO  
 Via L. MUZII, 5  
 65123 - PESCARA

ALLEGATO 5

**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE  
 E.F. 2019**

**RIEPILOGO**

Titolo		ENTRATE				Titolo		SPESE			
		Previsione Definitiva	ACCERTATE					Previsione Definitiva	IMPEGNATE		
	Riscosse		Da riscuotere	Totale		Pagate	Da pagare		Totale		
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	763.087,78	502.587,12	202.536,31	705.123,43	1	TITOLO I - USCITE CORRENTI	1.022.854,02	488.673,67	182.519,00	671.192,67
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	134.136,00	7.528,06	26.402,70	33.930,76
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	500,00	500,00	0,00	500,00	3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	500,00	500,00	0,00	500,00
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO	393.902,24	0,00	0,00	0,00		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>		<b>1.157.490,02</b>	<b>503.087,12</b>	<b>202.536,31</b>	<b>705.623,43</b>	<b>TOTALE</b>		<b>1.157.490,02</b>	<b>496.701,73</b>	<b>208.921,70</b>	<b>705.623,43</b>
		Disavanzo di competenza			0,00			Avanzo di competenza			0,00
		Totale a pareggio			705.623,43			Totale a pareggio			705.623,43

**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE**
**PARTE I - ENTRATA**

Allegato 5

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2019			ANNO FINANZIARIO 2018		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
<b>TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI</b>							
<b>1.1 - ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>							
1.1.1	CONTRIBUTI DEGLI STUDENTI	198.400,31	502.627,98	362.284,18	56.056,51	400.000,00	343.943,49
1.1.2	CONTRIBUTI DI ENTI E PRIVATI PER PARTICOLARI PROGETTI	0,00	2.198,98	2.198,98	0,00	15.000,00	15.000,00
<b>1.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>							
1.2.1	TRASFERIMENTI DALLO STATO	0,00	134.131,00	134.131,00	2.754,24	129.852,41	129.652,41
1.2.2	TRASFERIMENTI DALLE REGIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3	TRASFERIMENTI DALLE PROVINCE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.4	TRASFERIMENTI DAI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.5	TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI	4.090,00	24.117,60	28.855,60	9.003,00	24.264,61	23.891,61
1.2.6	TRASFERIMENTI DA PRIVATI	38.998,00	38.681,68	52.958,18	56.324,50	60.826,15	39.764,15
<b>1.3 - ALTRE ENTRATE</b>							
1.3.1	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.2	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	0,00	2.494,80	2.494,80	0,00	2.262,31	2.262,31
1.3.3	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	162,58	871,39	871,39	162,58	803,72	803,72
1.3.4	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	60.820,71	0,00	900,00	61.720,71	62.620,71	1.800,00
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>		<b>300.471,60</b>	<b>705.123,43</b>	<b>584.694,13</b>	<b>186.021,54</b>	<b>695.429,91</b>	<b>557.117,69</b>
<b>TITOLO 2 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE ( o d'investimento)</b>							
<b>2.1 - ENTRATE PER ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI</b>							
2.1.1	ALIENAZIONE DI IMMOBILE E DIRITTI REALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.2	ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>2.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</b>							
2.2.1	TRASFERIMENTI DALLO STATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.2	TRASFERIMENTI DALLE REGIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3	TRASFERIMENTI DALLE PROVINCE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.4	TRASFERIMENTI DAI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.5	TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.6	TRASFERIMENTI DA PRIVATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>2.3 - ACCENSIONE DI PRESTITI</b>							
2.3.1	ASSUNZIONE DI MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.2	ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE ( o d'investimento)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TITOLO 3 - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>							
<b>3.1 - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>							
3.1.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	37,10	500,00	500,00	37,10	500,00	3.020,00
<b>TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO</b>		<b>37,10</b>	<b>500,00</b>	<b>500,00</b>	<b>37,10</b>	<b>500,00</b>	<b>3.020,00</b>
<b>RIEPILOGO DELLE ENTRATE</b>							
TITOLO I		300.471,60	705.123,43	584.694,13	186.021,54	695.429,91	557.117,69
TITOLO II		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO III		37,10	500,00	500,00	37,10	500,00	3.020,00
<b>TOTALE</b>		<b>300.508,70</b>	<b>705.623,43</b>	<b>585.194,13</b>	<b>186.058,64</b>	<b>695.929,91</b>	<b>560.137,69</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>300.508,70</b>	<b>705.623,43</b>	<b>585.194,13</b>	<b>186.058,64</b>	<b>695.929,91</b>	<b>560.137,69</b>

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PARTE ENTRATA

**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE**
**PARTE I - USCITA**

Allegato 5

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2019			ANNO FINANZIARIO 2018		
		Residui	Competenze (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
<b>TITOLO 1 - SPESE CORRENTI</b>							
<b>1.1 - FUNZIONAMENTO</b>							
1.1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	2.938,81	25.346,39	40.396,11	17.690,33	29.406,48	14.694,43
1.1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	39.141,45	250.464,20	470.527,75	287.131,24	302.861,07	78.945,99
1.1.3	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	48.807,08	120.081,40	103.095,05	31.880,85	69.289,28	44.853,91
<b>1.2 - INTERVENTI DIVERSI</b>							
1.2.1	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	106.503,75	228.461,80	250.762,80	128.804,75	181.464,49	87.090,92
1.2.2	USCITE PER ATTIVITA' ECONOMICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3	ONERI FINANZIARI	0,00	6.827,76	6.827,75	0,00	529,71	529,71
1.2.4	ONERI TRIBUTARI	1.432,00	15.576,20	15.672,78	1.528,56	8.542,70	7.014,12
1.2.5	POSTE CORRETTIVE E COMPENSAZIONE DI ENTRATE CORRENTI	7.000,00	24.246,13	20.955,55	3.709,42	22.094,80	18.375,38
1.2.6	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0,00	189,00	189,00	0,00	78,00	6.588,20
<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>		<b>205.522,89</b>	<b>671.192,87</b>	<b>908.428,59</b>	<b>470.745,17</b>	<b>614.236,53</b>	<b>258.092,66</b>
<b>TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE ( o d'investimento)</b>							
<b>2.1 - INVESTIMENTI</b>							
2.1.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	18.909,02	18.909,02	48.678,00	48.678,00	48.678,00	0,00
2.1.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	8.432,31	15.021,74	36.318,30	29.728,87	42.030,15	16.571,28
2.1.3	PARTECIPAZIONE E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>2.2 - ONERI COMUNI</b>							
2.2.1	RIMBORSI DI MUTUI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.2	RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3	ESTINZIONE DEBITI DIVERSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>2.3 - ACCANTONAMENTO PER SPESE FUTURE</b>							
2.3.1	ACCANTONAMENTI PER USCITE FUTURE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.2		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE ( o d'investimento)</b>		<b>27.341,33</b>	<b>33.930,76</b>	<b>84.996,30</b>	<b>78.406,87</b>	<b>90.708,15</b>	<b>16.571,28</b>
<b>TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO</b>							
<b>3.1 - USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO</b>							
3.1.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	0,00	500,00	500,00	0,00	500,00	500,00
<b>TOTALE PARTITE DI GIRO</b>		<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>500,00</b>
<b>RIEPILOGO DELLE USCITE</b>							
TITOLO I		205.522,89	671.192,87	908.428,59	470.745,17	614.236,53	258.092,66
TITOLO II		27.341,33	33.930,76	84.996,30	78.406,87	90.708,15	16.571,28
TITOLO III		0,00	500,00	500,00	0,00	500,00	500,00
<b>TOTALE</b>		<b>232.864,22</b>	<b>705.623,43</b>	<b>993.924,89</b>	<b>549.152,04</b>	<b>705.444,68</b>	<b>275.163,94</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>232.864,22</b>	<b>705.623,43</b>	<b>993.924,89</b>	<b>549.152,04</b>	<b>705.444,68</b>	<b>275.163,94</b>

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PARTE USCITA

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2019			ANNO FINANZIARIO 2018		
		Residui (1)	Competenza (Accertamenti) (2)	Cassa (Riscossioni) (3)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
		162,58	871,39	871,39	162,58	803,72	803,72
<b>1.3.4</b>	<b>ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI</b>						
	551 Entrate eventuali ed altre entrate	60.820,71	0,00	900,00	61.720,71	62.620,71	1.800,00
		60.820,71	0,00	900,00	61.720,71	62.620,71	1.800,00
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>		<b>300.471,60</b>	<b>705.123,43</b>	<b>584.694,13</b>	<b>186.021,54</b>	<b>895.429,91</b>	<b>557.117,69</b>

**TITOLO 2 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE ( o d'investimento)**

**2.1 - ENTRATE PER ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI**

**2.1.1 ALIENAZIONE DI IMMOBILE E DIRITTI REALI**

601 Vendita di immobili

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.1.2 ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE**

651 Vendita di immobilizzazioni

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.1.3 REALIZZO DI VALORI MOBILIARI**

701 Cessioni partecipazioni

702 Realizzi di titoli emessi o garantiti dallo Stato

703 Riscossioni di buoni postali

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE**

**2.2.1 TRASFERIMENTI DALLO STATO**

751 Assegnazioni del M.L.U.R.

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.2.2 TRASFERIMENTI DALLE REGIONI**

801 Assegnazioni da enti territoriali

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.2.3 TRASFERIMENTI DALLE PROVINCE**

851 Assegnazioni da enti locali

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.2.4 TRASFERIMENTI DAI COMUNI**

901 Assegnazioni da enti locali

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.2.5 TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI**

951 Assegnazioni da enti pubblici

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.2.6 TRASFERIMENTI DA PRIVATI**

1001 Assegnazioni da privati

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.3 - ACCENSIONE DI PRESTITI**

**2.3.1 ASSUNZIONE DI MUTUI**

1051 Assunzione di mutui

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.3.2 ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI**

1101 Assunzione di scoperti

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE ( o d'investimento)**

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
------	------	------	------	------	------	------

**TITOLO 3 - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO**

**3.1 - ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO**

**3.1.1 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO**

1151 Ritenute erariali

1152 Ritenute previdenziali e assistenziali

1153 Ritenute diverse

1154 Trattamenti per conto di terzi

1155 Reintegro fondo minuzie spese

1156 Rimborso di somme pagate per conto di terzi

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
37,10	500,00	500,00	37,10	500,00	3.020,00	3.020,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
37,10	500,00	500,00	37,10	500,00	3.020,00	3.020,00

**TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO**

37,10	500,00	500,00	37,10	500,00	3.020,00	3.020,00
-------	--------	--------	-------	--------	----------	----------

**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE ANALITICO**
**PARTE I - ENTRATA**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2018			ANNO FINANZIARIO 2019		
		Residui (1)	Competenza (Accertamenti) (2)	Cassa (Riscossioni) (3)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
<b>TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI</b>							
<b>1.1 - ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>							
<b>1.1.1 CONTRIBUTI DEGLI STUDENTI</b>							
1	Funzionamento amministrativo - didattico	72.158,79	267.158,79	195.000,00	0,00	312.107,00	312.107,00
2	Progettazione d'istituto	0,00	31.000,00	49.163,51	18.163,51	50.000,00	31.836,49
3	Corsi di alta formazione di I e II livello	124.241,52	204.469,19	118.120,67	37.893,00	37.893,00	0,00
5	Scuole di specializzazione e Master	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		196.400,31	502.627,98	362.284,18	56.056,51	400.000,00	343.943,49
<b>1.1.2 CONTRIBUTI DI ENTI E PRIVATI PER PARTICOLARI PROGETTI</b>							
51	Contributi vari	0,00	2.198,98	2.198,98	0,00	15.000,00	15.000,00
		0,00	2.198,98	2.198,98	0,00	15.000,00	15.000,00
<b>1.2 - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI</b>							
<b>1.2.1 TRASFERIMENTI DALLO STATO</b>							
101	Funzionamento	0,00	125.029,00	125.029,00	0,00	112.428,00	112.428,00
102	Compensi personale a tempo determinato	0,00	7.751,00	7.751,00	0,00	0,00	0,00
103	Fondi accessori contrattuali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
104	I.R.A.P.	0,00	0,00	0,00	0,22	0,00	0,00
105	Formazione e Aggiornamento	0,00	1.351,00	1.351,00	0,00	374,00	374,00
106	Missioni	0,00	0,00	0,00	0,00	250,00	250,00
107	Compensi e Missioni per esami	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
108	Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94)	0,00	0,00	0,00	2.754,02	0,00	0,00
109	Compensi ed indennità per il miglioramento dell'offerta formativa	0,00	0,00	0,00	0,00	1.184,83	1.184,83
110	Borse di studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
111	PDF (licei musicali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
112	Collaborazioni con studenti (L.390/91)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
113	Co-finanziamento MIUR-MEF per progetto LLP (ex Progetto Erasmus)	0,00	0,00	0,00	0,00	15.415,58	15.415,58
		0,00	134.131,00	134.131,00	2.754,24	129.652,41	129.652,41
<b>1.2.2 TRASFERIMENTI DALLE REGIONI</b>							
151	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
152	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>1.2.3 TRASFERIMENTI DALLE PROVINCE</b>							
201	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
207	Ass.ni della provincia per servizi informatici (L. 23/96)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>1.2.4 TRASFERIMENTI DAI COMUNI</b>							
251	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
252	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>1.2.5 TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI</b>							
301	Funzionamento amministrativo-didattico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
302	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
303	Corsi di formazione, iniziative e progetti	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00
304	Agenzia Nazionale Italia (per Erasmus)	90,00	24.117,60	28.855,60	5.003,00	24.264,61	23.891,61
		4.090,00	24.117,60	28.855,60	9.003,00	24.264,61	23.891,61
<b>1.2.6 TRASFERIMENTI DA PRIVATI</b>							
351	Funzionamento didattico	24.000,00	0,00	6.000,00	30.000,00	30.000,00	0,00
352	Borse di studio, ass. scolastica, premi e sussidi allievi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
353	Alienazione elaborati scolastici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
354	Rimborso spese per concessione in uso di locali, di strumenti e attrezzature	885,00	5.929,50	8.456,00	3.412,50	10.362,00	10.002,00
355	Rimborso spese per attività di produzione	14.112,00	32.752,16	36.502,16	22.912,00	18.750,00	29.038,00
356	contributo di sponsorizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00	1.724,15	1.724,15
		38.998,00	38.691,66	52.958,16	56.324,50	60.826,15	39.764,15
<b>1.3 - ALTRE ENTRATE</b>							
<b>1.3.1 ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI</b>							
401	Ricavi dalla vendita di pubblicazioni o/o opere dell'ingegno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
402	Proventi derivanti dalle prestazioni di servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
403	Affitto di locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
404	Affitto di strumenti e attrezzature	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>1.3.2 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI</b>							
451	Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti	0,00	2.494,80	2.494,80	0,00	2.262,31	2.262,31
452	Rendite di lasciti e donazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
453	Altre rendite	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	2.494,80	2.494,80	0,00	2.262,31	2.262,31
<b>1.3.3 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI</b>							
501	Recuperi e rimborsi diversi	162,58	871,39	871,39	162,58	803,72	803,72

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2019			ANNO FINANZIARIO 2018		
		Residui (1)	Competenza (Accertamenti) (2)	Cassa (Riscossioni) (3)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)

**RIEPILOGO DELLE ENTRATE**

TITOLO I	300.471,80	705.123,43	584.694,13	186.021,54	695.429,91	557.117,69
TITOLO II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO III	37,10	500,00	500,00	37,10	500,00	3.020,00
<b>TOTALE</b>	<b>300.508,70</b>	<b>705.623,43</b>	<b>585.194,13</b>	<b>186.058,64</b>	<b>695.929,91</b>	<b>560.137,69</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>300.508,70</b>	<b>705.623,43</b>	<b>585.194,13</b>	<b>186.058,64</b>	<b>695.929,91</b>	<b>560.137,69</b>

- (1) - Colonna 1 - Cfr. Prospetto C - Somme rimaste da riscuotere sia esercizi precedenti sia esercizio corrente (accertamenti)  
(2) - Colonna 2 - Cfr. Colonna 8 Situazione patrimoniale - Totale somme riscosse (reversali in c/o competenza) e da riscuotere (accertamenti)  
(3) - Colonna 3 - Cfr. Colonna 20 del Rendiconto finanziario gestionale (somma incassi c/o residuo e c/o competenza dell'esercizio corrente)

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PARTE ENTRATE ANALITICO

**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE ANALITICO**

**PARTE I - USCITA**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2019			ANNO FINANZIARIO 2018		
		Residui (1)	Competenza (Impegni) (2)	Cassa (Pagamenti) (3)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
<b>TITOLO 1 - SPESE CORRENTI</b>							
<b>1.1 - FUNZIONAMENTO</b>							
<b>1.1.1</b>	<b>USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE</b>						
1	Indennità di presidenza e di direzione	581,50	16.215,94	22.674,33	7.039,89	16.220,28	12.086,67
2	Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti di organi	1.962,11	4.414,04	7.078,68	4.626,75	5.774,45	1.219,70
3	Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti il collegio dei revisori	0,00	4.503,41	9.813,50	5.310,09	6.607,65	1.297,56
4	Fondo consulta studenti	95,00	213,00	631,60	713,60	804,10	90,50
		<b>2.638,61</b>	<b>25.346,39</b>	<b>40.398,11</b>	<b>17.690,33</b>	<b>29.406,48</b>	<b>14.694,43</b>
<b>1.1.2</b>	<b>ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO</b>						
51	Compensi personale a tempo determinato	0,00	0,00	0,00	0,00	7.751,15	7.751,15
52	Altri assegni fissi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Compensi accessori contrattuali personale non docente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Compensi, indennità di missione e rimborsi per esami	0,00	47,32	47,32	0,00	725,67	725,67
56	Indennità di missione e rimborsi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57	IRAP	199,90	0,00	442,00	640,90	1.326,00	884,00
58	Formazione e aggiornamento personale	236,30	200,00	0,00	36,30	996,45	1.162,15
60	Compensi al personale interno ed esterno per didattica aggiuntiva	28.413,62	222.485,97	448.269,60	282.123,49	270.000,00	49.616,57
61	Compensi al personale per scuole di Specializzazione e Master	432,00	0,00	357,80	789,80	789,80	0,00
62	Compensi al personale per Corsi Propedeutici e di Base	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Collaborazioni esterne per Scuole di Specializzazione e Master	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Collaborazioni esterne per Corsi di Alta Formazione di I e II livello	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Masterclasses e Seminari	6.171,77	23.671,02	21.040,00	3.540,75	21.270,00	18.806,45
68	Compensi accessori al personale docente per incarichi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Compensi accessori per promozione offerta formativa	3.688,86	4.059,89	371,03	0,00	0,00	0,00
		<b>39.141,45</b>	<b>250.464,20</b>	<b>470.527,75</b>	<b>287.131,24</b>	<b>302.881,07</b>	<b>78.945,99</b>
<b>1.1.3</b>	<b>USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI</b>						
101	Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	127,00	502,00	494,00	119,00	409,00	290,00
102	Acquisto di materiali di consumo e noleggio di materiale tecnico	556,00	3.639,98	3.854,80	770,82	6.828,21	6.057,39
103	Uscite di rappresentanza	0,00	0,00	0,00	0,00	88,00	88,00
104	Uscite per il funzionamento di commissioni, comitati ecc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
105	Uscite per accertamenti sanitari	0,00	0,00	0,00	60,12	7.630,54	7.630,54
106	Uscite per pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
107	Uscite per servizi informatici	4.579,80	29.725,26	33.354,70	8.209,24	24.456,36	19.161,76
109	Fitto locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
110	Manutenzione ordinaria strumenti ed attrezzature	11.441,64	11.795,24	11.371,40	11.017,80	11.026,30	203,70
111	Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti	3.898,16	7.712,54	5.333,42	1.519,04	2.423,13	1.032,18
113	Uscite per studi, indagini e rilevazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
114	Uscite per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	1.468,11	4.492,01	3.003,90	0,00	3.862,26	3.862,26
115	Uscite per concorsi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
116	Canoni d'acqua	0,00	693,72	693,72	0,00	0,00	0,00
118	Combustibili per riscaldamento e spese per la conduzione degli impianti tecnici	17.983,76	18.332,26	348,46	0,00	0,00	0,00
119	Onorari e compensi per speciali incarichi	1.728,80	3.783,94	6.249,97	4.194,93	2.689,66	1.946,73
120	Trasporti e facchinaggi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
121	Premi di assicurazione	3.420,00	3.420,00	4.278,00	4.278,00	4.944,00	866,00
122	Acquisto di stampati, registri, cancelleria ecc.	6,63	1.824,16	3.312,75	1.495,20	2.241,45	749,57
124	Telefonia	0,00	305,00	305,00	0,00	0,00	206,54
126	Modesti rinnovi di materiale per ufficio e didattico	795,67	909,61	259,61	145,67	186,89	556,89
127	Uscite postali e bancarie	0,00	510,56	581,59	71,03	749,78	678,75
129	Energia elettrica	2.781,48	24.265,26	21.473,77	0,00	0,00	0,00
131	Pulizie locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
132	Acquisto vestiario e divise	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		<b>48.807,08</b>	<b>120.081,40</b>	<b>103.095,05</b>	<b>31.880,85</b>	<b>69.269,28</b>	<b>44.853,91</b>
<b>1.2 - INTERVENTI DIVERSI</b>							
<b>1.2.1</b>	<b>USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>						
251	Esercitazioni di classe e saggi di studio	0,00	0,00	0,00	0,00	24,40	24,40
252	Direzione d'orchestra	313,50	5.587,76	9.122,66	3.848,40	3.848,40	0,00
253	Produzione artistica - festival	0,00	0,00	0,00	0,00	259,85	259,85
254	Produzione Artistica - incontri musicali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
255	Produzione artistica - stagione concertistica	30.439,77	95.045,38	96.088,37	31.482,76	47.391,79	19.051,36
256	Produzione artistica- lirico-sinfonica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
257	produzione artistica - Mostra e Pubblicazioni	7.200,00	7.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00
258	Produzione artistica - Formazioni corali ed orchestrali	1.470,28	0,00	21,10	1.491,36	1.589,10	938,00
259	Produzione artistica - concorso internazionale	4.425,75	4.650,37	4.400,22	4.175,60	4.985,33	809,73
260	Co- finanziamento Miur - Mal per progetto LLP (ex progetto Erasmus)	17,60	16.542,88	16.525,28	0,00	6.270,00	6.270,00
261	Co finanziamento Istituto per progetto LLP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
262	Collaborazioni con studenti (L.390/91)	51.364,40	44.804,40	42.852,00	49.412,00	42.582,00	5.040,00

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2018			ANNO FINANZIARIO 2019		
		Residui (1)	Competenza (Impegni) (2)	Cassa (Pagamenti) (3)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
263	Borse di studio	0,00	3.523,75	3.523,75	0,00	352,28	352,28
265	Progetto LLP(Longlife Learnig Programm)	0,00	19.166,85	19.467,58	300,73	28.219,07	27.918,34
266	Rapporti nazionali ed internazionali	1.445,00	7.620,31	14.420,47	8.245,16	12.530,17	21.743,21
267	Collaborazioni (pianistiche) con personale esterno	9.827,45	24.319,90	44.341,17	29.848,72	31.402,09	2.683,72
		106.503,75	228.461,60	250.762,60	128.604,75	181.464,48	87.090,92

**1.1 - FUNZIONAMENTO**

**1.1.3 USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI**

271 uscite per spese tipografiche  
272 uscite per spese legali

0,00	0,00	0,00	0,00	463,60	463,60
0,00	8.179,94	8.179,94	0,00	1.260,00	1.260,00
48.807,08	120.081,40	103.095,05	31.880,85	69.269,28	44.853,91

**1.2 - INTERVENTI DIVERSI**

**1.2.2 USCITE PER ATTIVITA' ECONOMICHE**

301 edizioni musicali  
302 Produzione artistica

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**1.2.3 ONERI FINANZIARI**

351 Interessi passivi  
352 Uscite e commissioni bancarie

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	6.827,75	6.827,75	0,00	529,71	529,71
0,00	6.827,75	6.827,75	0,00	529,71	529,71

**1.2.4 ONERI TRIBUTARI**

401 Imposte, tasse e tributi vari

1.432,00	15.576,20	15.672,78	1.528,58	8.542,70	7.014,12
1.432,00	15.576,20	15.672,78	1.528,58	8.542,70	7.014,12

**1.2.5 POSTE CORRETTIVE E COMPENSAZIONE DI ENTRATE CORRENTI**

451 Restituzione e rimborsi diversi

7.000,00	24.246,13	20.955,55	3.709,42	22.084,80	18.375,38
7.000,00	24.246,13	20.955,55	3.709,42	22.084,80	18.375,38

**1.2.6 USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI**

501 Varie  
502 Fondo di riserva

0,00	189,00	189,00	0,00	78,00	6.588,20
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	189,00	189,00	0,00	78,00	6.588,20

**TOTALE SPESE CORRENTI** 205.522,89 671.192,67 908.428,59 470.745,17 614.236,53 258.092,86

**TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE ( o d'investimento)**

**2.1 - INVESTIMENTI**

**2.1.1 ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI**

551 Acquisti di immobili  
552 Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili  
553 Acquisti di diritti reali  
554 Acquisti opere dell'ingegno

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18.909,02	18.909,02	48.678,00	48.678,00	48.678,00	0,00
18.909,02	18.909,02	48.678,00	48.678,00	48.678,00	0,00

**2.1.2 ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE**

601 Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali  
602 Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti, attrezzature e strumenti musicali  
603 Acquisti di arredi  
604 Acquisti per biblioteca  
605 Dotazioni informatiche per la didattica

840,00	3.938,90	8.028,99	4.930,09	18.331,37	11.401,28
5.541,68	6.668,88	24.078,20	22.951,00	23.851,00	5.170,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
98,63	2.461,95	4.211,11	1.847,78	1.847,78	0,00
1.952,00	1.952,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8.432,31	15.021,74	36.318,30	29.728,87	42.030,15	18.571,28

**2.1.3 PARTECIPAZIONE E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI**

651 Acquisti titoli emessi o garantiti dallo Stato ed assimilati  
652 Depositi in buoni postali

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.2 - ONERI COMUNI**

**2.2.1 RIMBORSI DI MUTUI**

701 Rimborso mutuo del

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.2.2 RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE**

751 Rimborso anticipazione del

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.2.3 ESTINZIONE DEBITI DIVERSI**

801 Altre estinzioni

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**2.3 - ACCANTONAMENTO PER SPESE FUTURE**

**2.3.1 ACCANTONAMENTI PER USCITE FUTURE**

851 Accantonamento per

0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE ( o d'investimento)** 27.341,33 33.930,76 84.996,30 78.406,87 90.708,15 16.571,28

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2019			ANNO FINANZIARIO 2018		
		Residui (1)	Competenza (Impegni) (2)	Cassa (Pagamenti) (3)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
<b>RIEPILOGO DELLE USCITE</b>							
TITOLO I		205.522,89	671.192,67	908.428,59	470.745,17	614.236,53	258.092,66
TITOLO II		27.341,33	33.930,76	84.990,30	78.406,87	90.709,15	16.571,28
TITOLO III		0,00	500,00	500,00	0,00	500,00	500,00
<b>TOTALE</b>		<b>232.864,22</b>	<b>705.623,43</b>	<b>993.924,89</b>	<b>549.152,04</b>	<b>705.444,68</b>	<b>275.163,94</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>232.864,22</b>	<b>705.623,43</b>	<b>993.924,89</b>	<b>549.152,04</b>	<b>705.444,68</b>	<b>275.163,94</b>

- (1) - Colonna 1 - Cfr. Prospetto C - Somme rimaste da pagare sia esercizi precedenti sia esercizio corrente (impegni)  
(2) - Colonna 2 - Cfr. Colonna 8 Situazione patrimoniale - Totale somme pagate (mandati in c/o competenza) e da pagare (impegni)  
(3) - Colonna 3 - Cfr. Colonna 20 del Rendiconto finanziario gestionale (somma pagamenti c/o residuo e c/o competenza dell'esercizio corrente)

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PARTE USCITA ANALITICO

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2019			ANNO FINANZIARIO 2018		
		Residui (1)	Competenza (Impegni) (2)	Cassa (Pagamenti) (3)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)

**TITOLO 3 - PARTITE DI GIRO**

**3.1 - USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO**

**3.1.1 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO**

901 Ritenute erariali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
902 Ritenute previdenziali e assistenziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
903 Ritenute diverse	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
904 Trattenute a favore di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
905 Anticipazione Fondo minute spese	0,00	500,00	500,00	0,00	500,00	500,00
	0,00	500,00	500,00	0,00	500,00	500,00

**TOTALE PARTITE DI GIRO** 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE PARTE USCITA ANALITICO

**Rendiconto Finanziario Gestionale**

Esercizio Finanziario 2019

**ENTRATE**

Allegato 6

Codice	Capitolo	Gestione di competenza										Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)		
		Previsioni Compensazione avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni			Residui all'inizio dell'esercizio (16-14)	Riscossi (16-14)	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenze rispetto alle previsioni				
		Iniziali (7-4)	In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)	Definitive (4+5-6)	Riscosse (10-8)	Rimaste da riscuotere accertamenti (8+9)	Totale accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)	In + (16-13)					In - (13-16)	In + (20-19)			In - (19-20)				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23		
1.1.1	1	Funzionamento amministrativo - didattico	195.000,00	72.158,79	0,00	267.158,79	195.000,00	72.158,79	267.158,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	267.158,79	195.000,00	0,00	72.158,79	72.158,79	
1.1.1	2	Progettazione d'istituto	31.000,00	0,00	0,00	31.000,00	31.000,00	0,00	31.000,00	0,00	0,00	18.163,51	18.163,51	0,00	0,00	18.163,51	0,00	0,00	49.163,51	49.163,51	0,00	0,00	0,00	
1.1.1	3	Corsi di alta formazione di I e II livello	274.000,00	0,00	0,00	274.000,00	80.227,67	124.241,52	204.469,19	0,00	69.530,81	37.893,00	37.893,00	0,00	0,00	37.893,00	0,00	0,00	311.893,00	118.120,67	0,00	193.772,33	124.241,52	
1.1.1	5	Scuole di specializzazione a Master	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.1	51	Contributi vari	0,00	2.198,98	0,00	2.198,98	2.198,98	0,00	2.198,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.198,98	2.198,98	0,00	0,00	0,00	
1.2.1	101	Funzionamento	112.581,00	0,00	0,00	112.581,00	125.029,00	0,00	125.029,00	12.448,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.581,00	125.029,00	12.448,00	0,00	0,00	
1.2.1	102	Compensi personale a tempo determinato	0,00	7.751,00	0,00	7.751,00	7.751,00	0,00	7.751,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.751,00	7.751,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.1	103	Fondi accessori contrattuali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.1	104	I.R.A.P.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,22	0,00	0,00	0,00	0,22	0,00	
1.2.1	105	Formazione e Aggiornamento	0,00	0,00	0,00	0,00	1.351,00	0,00	1.351,00	1.351,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.351,00	1.351,00	0,00	0,00	0,00
1.2.1	106	Missioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.1	107	Compensi e Missioni per esami	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.1	108	Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.754,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.754,02	2.754,02	0,00	0,00	2.754,02	0,00	
1.2.1	109	Compensi ed indennità per il miglioramento dell'offerta formativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.1	110	Borse di studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE



Codice	Capitolo	Gestione di competenza										Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)
		Compenso avanzo utilizzato				Somme accertate			Differenza rispetto alle previsioni (10-7)	Residui all'inizio dell'esercizio (16-14)	Riscossi (16-14)	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenza rispetto alle previsioni (20-19)				
		Iniziali	In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)	Definitive (4+5-6)	Ricosse (10-8)	Rimaste da riscuotere accertamenti (8+9)	Totale (9+9)						In + (16-13)	In - (13-16)			In + (20-19)	In - (19-20)			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
1.2.6.354	Rimborso spese per concessione in uso di locali, di strumenti e attrezzature		10.500,00	0,00	0,00	10.500,00	5.293,50	636,00	5.929,50	0,00	4.570,50	3.412,50	3.162,50	250,00	3.412,50	0,00	0,00	13.912,50	8.455,00	0,00	5.456,50	886,00
1.2.6.355	Rimborso spese per attività di produzione		20.000,00	10.752,18	0,00	30.752,18	27.252,18	5.500,00	32.752,18	2.000,00	0,00	22.912,00	11.250,00	8.612,00	19.862,00	0,00	3.050,00	53.664,18	38.502,18	0,00	15.162,00	14.112,00
1.2.6.356	contributo di sponsorizzazioni e		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.1.401	Ricavi dalla vendita di pubblicazioni o opere dell'ingegno		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.1.402	Proventi derivanti dalle prestazioni di servizi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.1.403	Affitto di locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.1.404	Affitto di strumenti e attrezzature		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.2.451	Interessi attivi su mutui, depositi e conti correnti		2.000,00	494,80	0,00	2.494,80	2.494,80	0,00	2.494,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.494,80	2.494,80	0,00	0,00	0,00
1.3.2.452	Rendite di lasciti e donazioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.2.453	Altre rendite		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.3.501	Recuperi e rimborsi diversi		0,00	533,43	0,00	533,43	871,39	0,00	871,39	337,86	0,00	162,58	0,00	162,58	162,58	0,00	0,00	696,01	871,39	175,38	0,00	162,58
1.3.4.551	Entrate eventuali ed altre entrate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.720,71	900,00	60.820,71	61.720,71	0,00	0,00	61.720,71	900,00	0,00	60.820,71	60.820,71

TOTALE ENTRATE CORRENTI

645.081,00 | 118.006,78 | 0,00 | 763.087,78 | 502.587,17 | 202.536,34 | 705.123,43 | 16.136,98 | 74.101,31 | 186.021,54 | 62.107,01 | 187.935,29 | 180.042,30 | 0,00 | 5.979,24 | 949.109,32 | 584.694,13 | 13.974,38 | 378.399,57 | 300.471,60

2.1.1.601	Vendita di immobili		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.2.651	Vendita di immobilizzazioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3.701	Cessioni partecipazioni		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Codice	Capitolo	Gestione di competenza										Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)		
		Compensazione avanzo utilizzato				Previsioni			Somme accortate			Differenza rispetto alle previsioni (10-7)	Residui all'inizio dell'esercizio (16-14)	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenza rispetto alle previsioni (19-20)				
		Iniziali (7-4)	In aumento (4-7)	In diminuzione (4-7)	Definitive (4+5-6)	Riscosse (10-8)	Rimaste da riscuotere accantonamenti (8+9)	Totale (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)	In + (16-13)					In - (13-16)								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23		
2.1.3.702	Realizzati di titoli emessi o garantiti dallo Stato		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.3.703	Riscossioni di buoni postali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.1.751	Assegnazioni del M.I.U.R.		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.2.801	Assegnazioni da enti territoriali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.3.851	Assegnazioni da enti locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.4.901	Assegnazioni da enti locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.5.951	Assegnazioni da enti pubblici		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.6.100	Assegnazioni da privati		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.1.105	Assunzione di mutui		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.2.110	Assunzione di scoperti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

3.1.1.1151	Ritenute erariali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.1152	Ritenute previdenziali e assistenziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.1153	Ritenute diverse	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.1154	Trattenute per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.1155	Reintegro fondo minime spese	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	37,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	537,10	500,00	0,00	37,10	0,00	37,10
3.1.1.1156	Rimborso di somme pagate per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARTITE DI GIRO

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE



Codice	Capitolo	Gestione di competenza										Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)	
		Compenso avanzo utilizzato				Previsioni			Somme accantonate			Residui all'inizio dell'esercizio (16-14)	Riscossi (16-14)	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenza rispetto alle previsioni			
		Iniziali	In aumento (7-4)	Variazioni	Definitive (4+5-6)	Riscosse (10-8)	Rimaste da riscuotere accantonamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)	In + (16-13)	In - (13-16)					In + (20-19)	In - (19-20)						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
9.1.11214	Indennità di Presidenza e Direzione U.F.B. 4° livello (1.1.1)	17.500,00	0,00	0,00	0,00	17.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.500,00	0,00	0,00	17.500,00	0,00	0,00
9.1.11216	Formazione d'orchestra	1.700,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00
9.1.11217	Produzione artistica - stagione concertistica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.11218	Produzione artistica - Ricerca, mostra e pubblicazioni	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
9.1.11220	Manutenzione strumenti ed attrezzature (Auditorium)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.11223	Fondo Consulenza studenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.11226	Borse di studio	5.788,85	0,00	0,00	0,00	5.788,85	0,00	0,00	0,00	0,00	5.788,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.788,85	0,00	0,00	5.788,85	0,00	0,00
9.1.11229	Uscite per accantonamenti ospitali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.11231	Telefonia	1.700,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00
9.1.11244	Indennità e compenso organico Collegio dei revisori e Nucleo di Valutazione	14.500,00	0,00	0,00	0,00	14.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.500,00	0,00	0,00	14.500,00	0,00	0,00
9.1.11246	Uscite per organizzazione convegni congressi	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
9.1.11252	DOTAZIONI INFORMATICHE PER LA DIDATTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.11254	ACQUISTI DI ARREDI	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
9.1.11255	COMPENSI PER LA DIDATTICA AGGIUNTIVA	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00
9.1.11256	ACQUISTI, TRASFORMAZIONI E RIPARAZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RENDICONTO FINANZIARIO GESTORIALE - ENTRATE



Codice	Capitolo	Gestione di competenza										Gestione dei residui attivi							Gestione di cassa			Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)	
		Compenso avanzo utilizzato				Previsioni			Somme accortale			Differenze rispetto alle previsioni	Rimasti da riscuotere (10-6)	Riscosse definitive (4+5-6)	Riscosse (7-4)	Variazioni	Totali (14+15)	Rimasti da riscuotere (16-14)	Riscosse (13-14)	Previsioni	Riscossioni		Differenze rispetto alle previsioni
		Iniziali	In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)	In variazioni	Definitive (4+5-6)	Riscosse (10-6)	Rimaste da riscuotere accertamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)	In + (16-13)												
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
9.1.11276	DOCENTI SCUOLE SPEC. NE MASTER		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.11278	ESERCITAZIONI CLASSE E SAGGI STUDIO 251		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.11280	FORMAZIONI CORALIED ORCHESTRALI		3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
9.1.11281	CONCORSO INTERNAZIONALE 259		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.11282	BIBLIOTECA ACQUISTI		10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
9.1.11283	RAPPORTI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.11284	COLLABORAZIONE ESTERNI 267		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.11285	RICOSTRUZIONI RIPRISTINI E TRASFORMAZIONI IMMOBILI 552		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.1.11286	RICOSTRUZIONI RIPRISTINI E TRASFORMAZIONI IMMOBILI 552		5.136,00	0,00	0,00	5.136,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.136,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.136,00	0,00	0,00	5.136,00	0,00	0,00
9.1.11288	CANONI D'ACQUA		10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
9.1.11288	USCITE PER COMBUSTIBILE GAS		20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
9.1.11290	ENERGIA ELETTRICA		40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00
9.1.11291	USCITE E COMMISSIONI BANCARIE		2.700,00	0,00	0,00	2.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.700,00	0,00	0,00	2.700,00	0,00	0,00
9.1.11292	OFFERTA FORMATIVA		15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
9.1.11293	FITTO LOCALI		8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00
9.1.11294	RESTITUZIONI RIMBORSI DIVERSI (451)		2.300,00	0,00	0,00	2.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.300,00	0,00	0,00	2.300,00	0,00	0,00

RENDICONTO FINANZIARIO GESTORIALE - ENTRATE

Cod. C/C	N. Denominazione	Gestione di competenza										Gestione dei residui attivi						Gestione di cassa				Totale dei residui attivi al termine dell'esercizio (9+15)
		Previsioni				Somme accantonate			Differenze rispetto alle previsioni			Residui all'inizio dell'esercizio	Riscossi	Rimasti da riscuotere (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Differenza rispetto alle previsioni		
		Iniziali	In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)	Totale (4+5-6)	Risorse	Risorse da riscuotere (10-8)	Totale accantonamenti (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)	In + (16-13)					In - (13-16)	In + (20-19)			In - (19-20)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
9.1.11295		SPESE VARIE	30,20	0,00	0,00	30,20	0,00	0,00	0,00	0,00	30,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30,20	0,00	0,00	30,20	0,00
9.1.11296		UTILIZZAZIONE AVANZO PARTE DISPONIBILE NON UTILIZZATO	0,00	19.000,00	0,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00	0,00	0,00	19.000,00	0,00

TOTALE

374.902,24 19.000,00 0,00 393.902,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 393.902,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 393.902,24 0,00 0,00 393.902,24 0,00 0,00

TOTALE GENERALE

1.020.463.24137.006,74 0,00 1.157.480,07503.087,12202.536,31 705.623,4316.136,96466.003,55 186.056.6462.107.0197.972,39180.079,40 0,00 5.979,241.343.548,66665.194.1313.974,38772.328,91 300.508,70

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

**Rendiconto Finanziario Gestionale**

Esercizio Finanziario 2019

**USCITE**

Allegato 6

Codici	Capitolo	Gestione di competenza										Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)	
		Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni			Residui all'inizio dell'esercizio (13)	Pagati (14)	Rimasti da pagare (15-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni (19)	Pagamenti (20)	Differenze rispetto alle previsioni (20-19)			
		Iniziali (4)	In aumento (7-4)	Variazioni in diminuzione (4-7)	Definitive (4+5-6)	Pagate (8)	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)	In + (16-13)					In - (13-16)	In + (20-19)			In - (19-20)			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
1.1.1	Indennità di presidenza e di direzione		17.500,00	0,00	0,00	17.500,00	16.215,94	0,00	16.215,94	0,00	1.284,06	7.039,89	6.458,39	581,50	7.039,89	0,00	0,00	0,00	24.539,89	22.674,33	0,00	1.865,56	581,50
1.1.1.2	Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti di organi		5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	2.523,93	1.890,11	4.414,04	0,00	585,96	4.826,75	4.554,75	72,00	4.826,75	0,00	0,00	0,00	9.626,75	7.078,68	0,00	2.548,07	1.962,11
1.1.1.3	Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti il collegio dei revisori		14.500,00	0,00	0,00	14.500,00	4.503,41	0,00	4.503,41	0,00	9.996,59	5.310,09	5.310,09	0,00	5.310,09	0,00	0,00	0,00	19.810,09	9.813,50	0,00	9.996,59	0,00
1.1.1.4	Fondo consulta studenti		2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	213,00	0,00	213,00	0,00	1.787,00	713,60	618,60	95,00	713,60	0,00	0,00	0,00	2.713,60	831,60	0,00	1.882,00	95,00
1.1.2	Compensi personale a tempo determinato		11.480,22	7.751,00	0,00	19.231,22	0,00	0,00	0,00	0,00	19.231,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.231,22	0,00	0,00	19.231,22	0,00
1.1.2.52	Altri assegni fiscali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.53	Compensi accessori contrattuali personale non docente		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.54	Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.L. 297/94)		3.871,75	0,00	0,00	3.871,75	0,00	0,00	0,00	0,00	3.871,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.871,75	0,00	0,00	3.871,75	0,00
1.1.2.55	Compensi, indennità di missione e rimborsi per esami		2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	47,32	0,00	47,32	0,00	1.952,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	47,32	0,00	1.952,68	0,00

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

Codice	Capitolo	Gestione di competenza										Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)						
		Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni (10-7)	Residui all'inizio dell'esercizio (15-14)	Pagati (14)	Rimasti da pagare (15-14)	Variazioni		Previsioni (19)	Pagamenti (20)	Differenze rispetto alle previsioni (21-22)											
		Iniziali (7-4)	In aumento (7-4)	Variazioni (4-7)	Definitive (4+5-6)	Pagate (8)	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)					In + (10-7)	In - (7-10)			In + (16-13)	In - (13-16)	In + (20-19)	In - (19-20)								
									4	5	6	7			8	9					10		11	12	13	14	15	16
1.1.2.56	Indennità di missione e rimborsi	250,00	0,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.2.57	IRAP	1.530,31	0,00	0,00	1.530,31	0,00	0,00	0,00	0,00	1.530,31	640,90	198,90	442,00	442,00	0,00	2.171,21	442,00	0,00	1.729,21	198,90	0,00	0,00	0,00	1.729,21	442,00	0,00	1.729,21	198,90
1.1.2.58	Formazione e aggiornamento personale	7.971,58	0,00	0,00	7.971,58	0,00	200,00	200,00	0,00	7.771,58	36,30	36,30	0,00	0,00	0,00	8.007,88	0,00	0,00	8.007,88	36,30	0,00	0,00	0,00	8.007,88	0,00	8.007,88	36,30	236,30
1.1.2.60	Compensi al personale interno ed esterno per didattica aggiuntiva	260.000,00	0,00	0,00	260.000,00	194.072,35	28.413,62	222.485,97	0,00	37.514,03	282.123,49	254.197,25	0,00	0,00	27.926,24	542.123,49	448.269,60	0,00	93.853,89	282.123,49	0,00	0,00	0,00	93.853,89	448.269,60	0,00	93.853,89	28.413,62
1.1.2.61	Compensi al personale per scuole di Specializzazioni e Master	4.800,00	0,00	0,00	4.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.800,00	789,80	432,00	357,80	0,00	0,00	5.589,80	357,80	0,00	5.232,00	789,80	0,00	0,00	0,00	5.232,00	357,80	0,00	432,00	
1.1.2.62	Compensi al personale per Corsi Propedeutici e Base	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.1.2.63	Collaborazioni esterne per Scuole di Specializzazioni e Master	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.1.2.65	Collaborazioni esterne per Corsi di Alta Formazione di I e II livello	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.1.2.66	Masterclasses e Seminari	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	18.240,00	5.431,02	23.671,02	0,00	6.328,98	3.540,75	2.800,00	740,75	2.800,00	0,00	33.540,75	21.040,00	0,00	12.500,75	3.540,75	0,00	0,00	0,00	12.500,75	21.040,00	0,00	6.171,77	
1.1.2.68	Compensi accessori al personale docente per incarichi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.1.2.69	Compensi accessori per promozione offerta formativa	21.476,24	0,00	0,00	21.476,24	371,03	3.688,86	4.059,89	0,00	17.416,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.476,24	371,03	0,00	21.105,21	0,00	0,00	0,00	0,00	21.105,21	371,03	0,00	3.688,86	

RENDICONTO FINANZIARIO GESTORIALE - USCITE

Codice	Capitolo	Gestione di competenza										Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)	
		Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni	Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati	Rimasti da pagare	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni					
		Iniziali	In aumento (7-4)	Variazioni	In diminuzione (4-7)	Definitive (4+5-6)	Pagate	Rimaste da pagare (10-8)						Totale impegni (8+9)	In + (10-7)			In - (7-10)	In + (16-13)	In - (13-16)	In + (20-19)		In - (19-20)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
1.1.3101	Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	600,00	0,00	0,00	0,00	600,00	375,00	127,00	502,00	0,00	98,00	119,00	119,00	0,00	0,00	119,00	0,00	0,00	719,00	494,00	0,00	225,00	127,00
1.1.3102	Acquisto di materiali di consumo e noleggio di materiale tecnico	4.500,00	0,00	0,00	0,00	4.500,00	3.083,98	556,00	3.639,98	0,00	860,02	770,82	770,82	0,00	0,00	770,82	0,00	0,00	5.270,82	3.854,80	0,00	1.416,02	556,00
1.1.3103	Uscite di rappresentanza	1.125,00	0,00	0,00	0,00	1.125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.125,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.125,00	0,00	0,00	1.125,00	0,00
1.1.3104	Uscite per il funzionamento di commissioni, comitati ecc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3105	Uscite per accertamenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60,12	60,12	0,00	0,00	60,12	0,00	0,00	60,12	0,00	0,00	60,12	0,00
1.1.3106	Uscite per pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3107	Uscite per servizi informatici	31.000,00	0,00	0,00	0,00	31.000,00	29.073,66	651,60	29.725,26	0,00	1.274,74	8.209,24	8.209,24	4.281,04	3.928,20	8.209,24	0,00	0,00	39.209,24	33.354,70	0,00	5.854,54	4.579,80
1.1.3108	Filto locali	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00
1.1.3110	Manutenzione ordinaria strumenti ed attrezzature	14.147,00	0,00	0,00	0,00	14.147,00	353,60	11.441,64	11.795,24	0,00	2.351,76	11.017,80	11.017,80	11.017,80	0,00	11.017,80	0,00	0,00	25.164,80	11.371,40	0,00	13.793,40	11.441,64
1.1.3111	Manutenzione ordinaria, riparazione, adattamento di locali e relativi impianti	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	3.814,38	3.898,16	7.712,54	0,00	2.287,46	1.519,04	1.519,04	1.519,04	0,00	1.519,04	0,00	0,00	11.519,04	5.333,42	0,00	6.185,62	3.898,16
1.1.3113	Uscite per studi, indagini e rilevazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3114	Uscite per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi,	15.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	3.003,90	1.488,11	4.492,01	0,00	7.507,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	3.003,90	0,00	8.996,10	1.488,11

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

Codice	Capitolo	Gestione di competenza										Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)																
		Previsioni			Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni				Residui all'inizio dell'esercizio (13)	Pagati (14)	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni (19)	Pagamenti (20)	Differenze rispetto alle previsioni																		
		Iniziali (4)	In aumento (7-4)	Variazioni (4-7)	Definitive (4+5-6)	Pagate (8)	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)	In + (16-13)					In - (13-16)	In + (20-19)			In - (19-20)																		
5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23																				
1.1.3115	Uscite per concorsi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
1.1.3116	Canoni d'acqua	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	693,72	0,00	693,72	0,00	693,72	0,00	9.306,28	0,00	0,00	0,00	10.000,00	693,72	0,00	9.306,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.1.3118	Combustibili per riscaldamento e spese per la conduzione degli impianti tecnici	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	348,48	17.983,78	18.332,26	0,00	21.667,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	348,48	0,00	39.651,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3119	Oneri e compensi per speciali incarichi	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	2.055,04	1.728,80	3.783,84	0,00	1.216,16	0,00	4.194,93	0,00	0,00	0,00	5.000,00	2.055,04	0,00	2.944,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3120	Trasporti e facchinaggi	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3121	Premi di assicurazione	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	3.420,00	3.420,00	0,00	1.580,00	0,00	4.278,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3122	Acquisto di stampati, registri, cancelleria ecc.	2.300,00	0,00	0,00	2.300,00	1.824,16	0,00	1.824,16	0,00	475,82	0,00	1.495,20	0,00	0,00	0,00	2.300,00	1.824,16	0,00	482,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3124	Telefonia	1.700,00	0,00	0,00	1.700,00	305,00	0,00	305,00	0,00	1.395,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	305,00	0,00	1.395,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3126	Modesti rinnovi di materiale per ufficio e didattico	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	259,61	650,00	909,61	0,00	90,39	0,00	145,67	0,00	0,00	0,00	1.000,00	259,61	0,00	886,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3127	Uscite postali e bancarie	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	510,56	0,00	510,56	0,00	489,44	0,00	71,03	0,00	0,00	0,00	1.000,00	510,56	0,00	489,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3128	Energia elettrica	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	21.473,77	2.781,49	24.255,26	0,00	15.744,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	21.473,77	0,00	18.526,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3131	Pulizia locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.3132	Acquisto vestiario e divise	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.327	Uscite per spese ipografiche	6.000,00	0,00	2.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RENDICONTO FINANZIARIO GESTORIALE - USCITE

Codice	Capitolo	Gestione di competenza										Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)		
		Previsioni				Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni			Residui all'inizio dell'esercizio (13)	Pagati (14)	Rimasti da pagare (16-14)	Totali (14+15)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni				
		Iniziali (4)	Variazioni (7-4)		Definitive (4+5-6)	Pagate (8)	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)	In - (7-10)	In + (16-13)					In - (13-16)	In + (20-19)			In - (19-20)				
			In aumento (7-4)	In diminuzione (4-7)																	In + (15-16)		In - (16-15)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23		
1.1.3272	uscite per spese legali	5.000,00	5.000,00	0,00	10.000,00	8.179,94	0,00	8.179,94	0,00	1.820,06	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	8.179,94	0,00	1.820,06	0,00	1.820,06	0,00	0,00	0,00	
1.2.1253	Eserciziatori di Classe e saggi di studio	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.1252	Direzione d'orchestra	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	5.587,76	0,00	5.587,76	0,00	412,24	0,00	3.848,40	3.594,90	313,50	3.848,40	0,00	0,00	9.848,40	9.122,66	0,00	725,74	0,00	313,50	
1.2.1253	Produzione artistica - festival	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.1254	Produzione Artistica - Incontri musicali	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.1255	Produzione artistica - stagione concertistica	75.000,00	37.528,00	0,00	112.528,00	67.408,42	27.636,96	95.045,38	0,00	17.482,62	0,00	31.482,76	28.679,95	2.802,81	31.482,76	0,00	0,00	144.010,76	96.088,37	0,00	47.922,39	0,00	30.439,77	
1.2.1256	Produzione artistica - lirico-sinfonica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.2.1257	produzione artistica - Mostra e Pubblicazioni	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	7.200,00	7.200,00	0,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	7.200,00
1.2.1258	Produzione artistica - Formazioni corali ed orchestrali	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	1.481,38	21,10	1.470,28	1.491,38	0,00	0,00	4.491,38	21,10	0,00	4.470,28	0,00	1.470,28	
1.2.1259	Produzione artistica - concorso internazionale	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	2.667,62	1.982,75	4.650,37	0,00	349,63	0,00	4.175,60	1.732,60	2.443,00	4.175,60	0,00	0,00	9.175,60	4.400,22	0,00	4.775,38	0,00	4.425,75	
1.2.1260	Co-finanziamento Miur - Maf per progetto LLP (ex progetto Erasmus)	13.471,58	3.224,18	0,00	16.695,76	18.525,28	17,60	16.542,68	0,00	152,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.695,76	16.525,28	0,00	170,48	0,00	17,60	
1.2.1261	Co-finanziamento Istituto per progetto LLP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

Codice	Capitolo	Gestione di competenza										Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)	
		Previsioni			Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio	Pagati (16-14)	Rimasti da pagare (16-14)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni						
		Iniziali (4)	In aumento (7-4)	Variazioni In diminuzione (4-7)	Definitive (4+5-6)	Pagate (8)	Rimasti da pagare (10-8)	Totale impegni (8+9)	In + (10-7)				In - (7-10)	In + (16-13)			In - (13-16)	In + (20-19)	In - (19-20)				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	
1.2.1262	Collaborazioni con studenti (L.390/91)		70.200,00	0,00	0,00	70.200,00	270,00	44.534,40	44.804,40	0,00	25.395,60	49.412,00	42.582,00	6.830,00	49.412,00	0,00	0,00	119.612,00	42.852,00	42.852,00	0,00	76.760,00	51.364,40
1.2.1263	Borse di studio		5.768,85	2.196,98	0,00	7.967,83	3.523,75	0,00	3.523,75	0,00	4.484,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.987,83	3.523,75	3.523,75	0,00	4.464,08	0,00
1.2.1265	Progetto LLP(Longlife Learning Program)		20.945,51	24.117,60	0,00	45.063,11	19.166,85	0,00	19.166,85	0,00	25.896,26	300,73	300,73	0,00	300,73	0,00	0,00	45.363,84	19.467,58	19.467,58	0,00	25.896,26	0,00
1.2.1266	Rapporti nazionali ed internazionali		25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	7.620,31	0,00	7.620,31	0,00	17.379,69	8.245,16	6.800,16	1.445,00	8.245,16	0,00	0,00	33.245,16	14.420,47	14.420,47	0,00	18.824,69	1.445,00
1.2.1267	Collaborazioni (personale) con personale esterno		35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	14.522,80	9.797,10	24.319,90	0,00	10.680,10	29.848,72	29.848,37	30,35	29.848,72	0,00	0,00	64.848,72	44.341,17	44.341,17	0,00	20.507,55	9.827,45
1.2.2301	edizioni musicali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.2302	Produzione artistica		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3351	Interessi passivi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.3352	Ucite e commissioni bancario		6.700,00	10.494,80	0,00	17.194,80	6.827,75	0,00	6.827,75	0,00	10.387,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.194,80	6.827,75	6.827,75	0,00	10.387,05	0,00
1.2.4401	imposte, tasse e tributi vari		11.500,00	6.222,22	0,00	17.722,22	15.576,20	0,00	15.576,20	0,00	2.146,02	1.528,58	96,58	1.432,00	1.528,58	0,00	0,00	19.250,80	15.672,78	15.672,78	0,00	3.578,02	1.432,00
1.2.5451	Restituzione e rimborsi diversi		21.800,00	30.470,00	4.000,00	46.270,00	17.246,13	7.000,00	24.246,13	0,00	24.023,87	3.709,42	3.709,42	0,00	3.709,42	0,00	0,00	51.979,42	20.955,55	20.955,55	0,00	31.023,87	7.000,00
1.2.6501	Varie		543,20	0,00	0,00	543,20	189,00	0,00	189,00	0,00	354,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	543,20	189,00	189,00	0,00	354,20	0,00
1.2.6502	Fondo di riserva		1.646,00	0,00	0,00	1.646,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.646,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.646,00	0,00	0,00	0,00	1.646,00	0,00

TOTALE USCITE CORRENTI

904.847,24 127.006,78 9.000,00 1.022.854,02 488.673,67 182.519,00 671.192,67 0,00 351.661,35 470.745,17 419.754,92 23.003,89 442.768,81 0,00 27.986,38 1.493.599,19 908.426,59 0,00 585.170,60 205.522,89

2.1.1551	Acquisti di immobili		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.1552	Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili		5.136,00	0,00	0,00	5.136,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.136,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.136,00	0,00	0,00	0,00	5.136,00	0,00

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE



Codice	Capitolo	Gestione di competenza										Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (9+15)						
		Previsioni			Somme impegnate			Differenze rispetto alle previsioni				Residui all'inizio dell'esercizio (14+15)	Pagati (16-14)	Rimasti da pagare (16-14)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenza rispetto alle previsioni									
		Iniziali (7-4)	Variazioni (4-7)		Definitive (4+5-6)	Pagate (8)	Rimaste da pagare (10-8)	Totale impegni (9+9)	In + (10-7)	In - (7-10)	In + (16-13)				In - (13-16)	In + (20-19)			In - (19-20)									
			5	6																7	8		9	10	11	12	13	14
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23						
3.1.1901	Ritenute erariali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
3.1.1902	Ritenute previdenziali e assistenziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.1.1903	Ritenute diverse	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.1.1904	Trattenute a favore di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1905	Anticipazione Fondo rimborsi spese	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTALE PARTITE DI GIRO

500,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
--------	------	------	--------	--------	------	------	------	------	--------	------	------	------	------	------	------	------	------	--------	--------	------	------	--------	------	--------	------	------	------	------

TOTALE GENERALE

1.020.483.241.46.006.78	-9.000.001.157.480.02496.701.73208.921.70705.623.43	0,00	451.866,59	549.152.04497.223.1623.942.52621.165.68	0,00	27.986,38	1.706.642.08993.924,89	0,00	712.717,17	232.864,23
-------------------------	---	------	------------	---	------	-----------	------------------------	------	------------	------------

\*comprensivo di storni

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Esercizio Finanziario 2019

Allegato 7

CONSISTENZA DELLA CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO			€ 813.063,26
RISCOSSIONI	IN C/COMPETENZA	€ 503.087,12	
	IN C/RESIDUI	€ 82.107,01	€ 585.194,13
PAGAMENTI	IN C/COMPETENZA	€ 496.701,73	
	IN C/RESIDUI	€ 497.223,16	€ 993.924,89
CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO			€ 404.332,50
RESIDUI ATTIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	€ 97.972,39	
	DELL'ESERCIZIO	€ 202.536,31	€ 300.508,70
RESIDUI PASSIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	€ 23.942,52	
	DELL'ESERCIZIO	€ 208.921,70	€ 232.864,22
<b>AVANZO</b>	D'AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		€ 471.976,98
<b>DISAVANZO</b>			

## STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	VARIANZ. %		PASSIVITA'	ANNO	ANNO	VARIANZ. %	
	2019	2018	+	-		2019	2018	+	-

## A - IMMOBILIZZAZIONI

## A - PATRIMONIO NETTO

## I. Immobilizzazioni immateriali

Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0,00	0,00	0,00000	0,00000	Avanzi (Disavanzi) economici anni precedenti	555.588,54	585.825,81	0,00000	5,16148
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	0,00	0,00	0,00000	0,00000	II. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	9.925,87	-30.237,27	0,00000	0,00000
Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili	0,00	0,00	0,00000	0,00000	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>565.514,41</b>	<b>555.588,54</b>	<b>1,78655</b>	<b>0,00000</b>
Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	0,00	0,00	0,00000	0,00000					
Altre	0,00	0,00	0,00000	0,00000					
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00000</b>	<b>0,00000</b>					

## II. Immobilizzazioni materiali

## B - RESIDUI PASSIVI

Terreni e fabbricati	0,00	0,00	0,00000	0,00000	1) verso le banche	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Impianti e macchinari	11.790,12	16.602,98	0,00000	28,98793	2) verso altri finanziatori	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Attrezzature didattiche	35.292,68	47.602,72	0,00000	25,85995	3) debiti verso fornitori	65.618,32	70.170,81	0,00000	6,48773
Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	0,00000	0,00000	4) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	42.614,38	48.994,20	0,00000	13,02158
Diritti reali di godimento	0,00	0,00	0,00000	0,00000	5) debiti diversi	124.631,52	429.987,03	0,00000	71,01505
Altri beni	41.412,98	41.412,98	0,00000	0,00000	<b>TOTALI RESIDUI (B)</b>	<b>232.864,22</b>	<b>549.152,04</b>	<b>0,00000</b>	<b>57,59567</b>
<b>TOTALE</b>	<b>88.495,78</b>	<b>105.618,68</b>	<b>0,00000</b>	<b>16,21200</b>					

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	VARIANZ. %	
	2019	2018	+	-

### III. Immobilizzazioni finanziarie

### C - RATEI E RISCONTI

#### 1) Partecipazioni in:

	ANNO	ANNO	VARIANZ. %	
	2019	2018	+	-
a) consorzi	0,00	0,00	0,000000	0,000000
b) reti di Istituzioni	0,00	0,00	0,000000	0,000000
c) altri Enti	0,00	0,00	0,000000	0,000000
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000000</b>	<b>0,000000</b>

#### 2) Crediti

a) Verso consorzi	0,00	0,00	0,000000	0,000000
b) reti di Istituzioni	0,00	0,00	0,000000	0,000000
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	0,00	0,00	0,000000	0,000000
d) verso altri	0,00	0,00	0,000000	0,000000
<b>3) Crediti finanziari diversi (titoli)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000000</b>	<b>0,000000</b>
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000000</b>	<b>0,000000</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)</b>	<b>88.495,78</b>	<b>105.618,68</b>	<b>0,000000</b>	<b>16,21200</b>

### B - ATTIVO CIRCOLANTE

#### I. Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	5.041,65	0,00	0,000000	0,000000
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00	0,000000	0,000000

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	VARIANZ. %		PASSIVITA'	ANNO	ANNO	VARIANZ. %	
	2019	2018	+	-		2019	2018	+	-
3) lavori in corso	0,00	0,00	0,00000	0,00000					
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00	0,00000	0,00000					
5) acconti	0,00	0,00	0,00000	0,00000					
<b>TOTALE</b>	<b>5.041,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00000</b>	<b>0,00000</b>					

**II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.**

Crediti verso lo Stato e altri soggetti pubblici	8.752,58	18.032,24	0,00000	51,46149
Crediti verso terzi	291.756,12	163.703,90	78,22185	0,00000
Crediti verso consorzi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Crediti verso reti di istituzioni	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Crediti verso altri	0,00	4.322,50	0,00000	100,00000
<b>TOTALE</b>	<b>300.508,70</b>	<b>186.058,64</b>	<b>61,51290</b>	<b>0,00000</b>

**III. Disponibilità liquide**

Depositi bancari e postali	404.332,50	813.063,26	0,00000	50,27047
<b>TOTALE</b>	<b>404.332,50</b>	<b>813.063,26</b>	<b>0,00000</b>	<b>50,27047</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)</b>	<b>709.882,85</b>	<b>999.121,90</b>	<b>0,00000</b>	<b>28,94933</b>

**C - RATEI E RISCONTI**

Ratei attivi	0,00	0,00	0,00000	0,00000
Risconti attivi	0,00	0,00	0,00000	0,00000

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	VARIAZ. %		PASSIVITA'	ANNO	ANNO	VARIAZ. %	
	2019	2018	+	-		2019	2018	+	-
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (C)</b>	0,00	0,00	0,00000	0,00000					
<b>TOTALE ATTIVO</b>	798.378,63	1.104.740,58	0,00000	27,73157	<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	798.378,63	1.104.740,58	0,00000	27,73157

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA**

**DEL**

**PRESIDENTE DEL CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA "L. D'ANNUNZIO"**

**SUL CONTO CONSUNTIVO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 -**

La gestione dell'esercizio 2019 si è svolta regolarmente rispettando i limiti degli stanziamenti del bilancio preventivo dell'esercizio medesimo ed in accordo con gli atti di indirizzo e di programmazione adottati dall'Istituzione. Nel corso dell'esercizio la previsione iniziale ha subito variazioni in aumento per un ammontare complessivo di €. **137.006,78** formalizzate con delibere di variazione del C. di A. del 16/10/2019 e del 07/12/2019.

Tutte le risorse finanziarie disponibili hanno avuto una coerente utilizzazione con gli obiettivi didattici, di formazione, ricerca e produzione perseguiti dal sistema nazionale dell'Alta Formazione Artistica e Musicale nel rispetto degli indirizzi definiti dagli organi di governo dell'Istituzione nell'ambito della propria autonomia statutaria.

Successivamente all'ultima variazione di bilancio approvata dal C. di A. con delibera n.66 del 7.12.2019 sono stati accertati ulteriori €. **16.136,96** a seguito di accreditamenti non previsti così suddivisi:

- € **12.448,00** quale maggior contributo per l'esercizio 2019 assegnato dal Miur - AFAM sia per funzionamento ordinario che per incentivare lo sviluppo dell'internazionalizzazione.
- € **1.351,00** quale assegnazione ministeriale per attività di formazione ed aggiornamento di cui € 688,00 quali resti 2018 ed € 663,00 assegnazione 2019.
- € **2.000,00** quale maggior accertamento derivante dal maggior introiti per attività di produzione effettuata nell'esercizio 2019 in collaborazione con Enti ed Associazioni
- € **337,96** derivante da rimborsi di somma per errata imputazione di spesa .

Tra i suddetti maggiori accertamenti quelli con destinazione vincolata, sono stati prelevati dal Fondo Avanzo risultante al 31.12.2019 ed imputati sui relativi articoli di competenza della parte "Uscite" del bilancio di previsione 2020.

Si precisa altresì che a decorrere dall'anno 2019 sono venuti meno nei confronti del Conservatorio gli obblighi gravanti sulle Province ai sensi della legge n.23/1996. Pertanto a decorrere dal 1 gennaio il Conservatorio ha assunto a proprio carico tutti gli oneri relativi alla gestione e manutenzione ordinaria degli edifici utilizzati quali sedi amministrativa- didattica attivando le procedure per il trasferimento dei contratti per la fornitura di acqua, energia

elettrica, riscaldamento e telefonia e manutenzione impianti. Sono state pertanto imputate nei corrispondenti capitoli delle uscite le somme necessarie per la copertura delle spese di che trattasi. In considerazione della grandezza degli edifici e in mancanza di dati certi relativamente ai costi sostenuti nei precedenti esercizi dalla Amministrazione Provinciale la previsione di spesa è stata elaborata con un ampio margine di copertura

### Dati generali sull' Istituzione

#### 1. Studenti e corsi

La popolazione studentesca al 31.12.2019 ammonta a n. 646 studenti e si presenta così suddivisa

Iscritti ai Corsi "Tradizionali" ad esaurimento precedenti alla L.508/99	Iscritti ai Corsi "Pre-accademici /Propedeutici"	Iscritti ai Corsi di Alta Formazione I livello	Iscritti ai Corsi di Alta Formazione II livello	Laboratori-Corsi singoli/liberi
6	179	306	149	6

#### 2. Personale

L'organico del personale docente, amministrativo e tecnico, in servizio nell'anno 2019, oltre al docente incaricato di svolgere le funzioni di Direttore - con esonero dall'insegnamento - è così ripartito:

<b>Personale Docente</b>	
DOCENTI DI 1^ FASCIA CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO	10
DOCENTI DI 1^ FASCIA CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO	88
DOCENTI DI II^ FASCIA CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO	5
BIBLIOTECARIO	1
<b>Totale</b>	<b>104</b>
DOCENTI DI 1^ FASCIA CON CONTRATTO PROFESSIONALE NON COMPRESI IN ORGANICO	19
<b>Personale Amministrativo e Tecnico</b>	
DIRETTORE AMMINISTRATIVO - AREA EP2 - con contratto a tempo indeterminato	1
DIRETTORE DI UFFICIO DI RAGIONERIA - AREA EP 1 - con contratto a tempo determinato	1

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO – AREA III- con contratto a tempo determinato	1
ASSISTENTI AMMINISTRATIVI- AREA II- con contratto a tempo indeterminato	8
COADIUTORI – AREA I –con contratto a tempo indeterminato	12
COADIUTORI – AREA I –con contratto a tempo determinato	3
<b>TOTALE</b>	<b>26</b>

Anche i dati relativi al Personale docente e non docente sono riferiti alla data del 31.12.2019

## - TITOLO I- ENTRATE CORRENTI

### U.P.B. 1.1 ENTRATE CONTRIBUTIVE

#### CONTRIBUTO DEGLI STUDENTI

##### U.P.B. 1.1.1./1-2-3-5. – CONTRIBUTI DEGLI STUDENTI –

La previsione complessiva di entrata di € 500.000,00 iscritta sull'U.P.B. 1.1.1 ha subito nel corso dell'esercizio una variazioni di 2.627,98. Previsione definitiva € **502.627,98** di cui riscossi in conto competenza € **306.227,67**; da riscuotere in conto residui € **196.483,04**. Dall'esame del conto corrente postale tuttavia emerge che il contributo versato dagli studenti nell'anno 2019, di cui una quota pari alla II rata e III rata di iscrizione all'a.a 2018/19 e una quota quale I rata di iscrizione all'a.a. 2019/20, risulta essere superiore a quanto accertato ed introitato in bilancio per ben € 180.492,99. L'impossibilità di introitare sul bilancio dell'Istituzione la somma depositata sul conto corrente postale al 31.12.2019 deriva dalle difficoltà operative riscontrate dall'Ente Poste nel ratificare il passaggio alla nuova banca tesoriera del Conservatorio e quindi alla possibilità per quest'ultima di operare sul conto corrente dell'Istituto.

##### U.P.B. 1.1.2/ 51 - CONTRIBUTI VARI -

Sull'articolo in questione è stato riscontrato nel corso dell'esercizio un aumento di euro 2.198,98 totalmente riscosso in conto competenza, di cui € 1.000,00 quale contributo di sponsorizzazione offerto da una delle ditte costruttrici di strumenti invitate a partecipare al Premio Nazionale delle Arti per Strumenti a Fiato "Sezione Legni" realizzato presso il Conservatorio nell'a.a. 2018/19 ed €. 1.198,98 quale assegnazione del 5x1000 anno di competenza 2017.

**U.P.B. 1.2. ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI.**

**TRASFERIMENTI DALLO STATO -**

**U.P.B. 1.2.1/101. - FUNZIONAMENTO -**

Il contributo erogato dal MIUR con DM n. 1104 del 28.11.2019 in applicazione dei parametri e relativi pesi percentuali definiti dallo stesso Ministero per la distribuzione delle risorse statali destinate al funzionamento ordinario (amministrativo-didattico) dell'Istituto pari ad € 123.335,00 è risultato superiore alla previsione iniziale 2019 per un importo di € 10.754,00. L'ulteriore somma accertata e riscossa sull'articolo pari ad € 1.694,00 deriva da un contributo straordinario erogato in corso d'anno, finalizzato allo sviluppo del processo di internazionalizzazione. La maggior somma, accertata dopo l'ultima variazione di bilancio utile, è confluita, al termine dell'esercizio, nell'avanzo di amministrazione. Previsione iniziale € 112.581,00 previsione definitiva € 125.029,00 .

**U.P.B. 1.2.1/102. - COMPENSI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO -**

In sede di predisposizione del bilancio previsionale 2019 in considerazione, dell' economia accertata sul corrispondente articolo delle uscite alcuna previsione è stata iscritta nella parte "Entrate" del bilancio. Nel corso della gestione è stato accertato l'accredito di € 7.751,00 quale contributo MIUR per supplenze brevi e saltuarie 2019. La somma è stata interamente accertata e riscossa in c/competenza.

**U.P.B. 1.2.1/103. - FONDI ACCESSORI CONTRATTUALI -**

L'articolo in oggetto non ha subito nel corso della gestione alcuna movimentazione

**U.P.B. 1.2.1/105. - FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO -**

La previsione iniziale pari a zero ha subito nel corso dell'esercizio 2019 un incremento di € 1.351,00 derivante da due assegnazioni ministeriali destinate alla copertura delle spese di formazione ed aggiornamento del personale del Conservatorio. Gli accreditamenti rispettivamente di € 688,00 - resti 2018 - ed € 663,00 -contributo 2019 - sono stati accertati ed incassati in C/competenza.

**U.P.B. 1.2.1/106 - MISSIONI -**

L'articolo in oggetto non ha subito nel corso della gestione alcuna movimentazione

**UPB 1.2.1/ 107 - COMPENSI E MISSIONI PER ESAMI-**

L' articolo in oggetto non presenta movimentazioni

**U.P.B. 1.2.1/108 - CONTRATTI DI COLLABORAZIONE -**

L' articolo in oggetto non presenta movimentazioni

**U.P.B. 1.2.1/109 - 113 -**

Gli articoli in oggetto non presentano movimentazioni -

**U.P.B. 1.2.2 TRASFERIMENTI DALLE REGIONI -**

Gli articoli non presentano alcuna movimentazione

**U.P.B. 1.2.3. TRASFERIMENTI DALLE PROVINCE:**

Gli articoli non presentano alcuna movimentazione.

**U.P.B. 1.2.4. TRASFERIMENTI DAI COMUNI -**

Gli articoli non presentano alcuna movimentazione.

**U.P.B. 1.2.5/304. - AGENZIA NAZIONALE ITALIA (Progetto ERASMUS+)**

La previsione iniziale pari a € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento per € 24.117,60 derivante dall'assegnazione dell' 80% del contributo assegnato dall' Agenzia Nazionale Italia per le azioni di mobilità relative al programma Erasmus+ 2019/20,- incassata in conto Competenza e dall'erogazione del saldo relativo all'a.a. 2017/18 pari ad € 300,00. Incassato in conto residui.

**TRASFERIMENTI DA PRIVATI**

**U.P.B. 1.2.6/351. - FUNZIONAMENTO DIDATTICO -**

Sull'articolo in esame non è stata accertata nel corso dell'esercizio 2019 alcuna somma .

**U.P.B. 1.2.6.ART. 352 - 353. -**

Gli articoli non presentano movimentazioni -

**U.P.B. 1.2.6./354. - RIMBORSO SPESE PER CONCESSIONE IN USO DI LOCALI, DI STRUMENTI E ATTREZZATURE -**

Per la concessione in uso dei locali da parte della ditta "Coccione D.A. Srl " concessionaria del servizio di distribuzione bevande e snack nonché per il rimborso da parte di privati ed associazioni delle spese per l'utilizzo dell'Auditorium, della Sala "Bellisario " e degli altri spazi gestiti dal Conservatorio quale la residenza universitaria di v.le Marconi. La previsione di entrata si è attestata sulla somma di €. 10.500,0 . Somme incassate in conto competenza € 5.929,50 .

**U.P.B. 1.2.6./355. - RIMBORSO SPESE PER ATTIVITA' DI PRODUZIONE -**

Per attività di produzione da realizzare in collaborazione con enti ed associazioni del territorio è stata prevista un'entrata a titolo di rimborso spese di € 20.000,00. La previsione definitiva derivante dal totale delle somme concordate con le diverse Associazioni con cui il Conservatorio ha collaborato nella realizzazione delle manifestazioni concertistiche, cameristiche ed operistiche nel corso dell'anno accademico 2018/2019 ha subito nel corso

dell'esercizio una variazione in aumento per € 10.752,18, per un totale complessivo di entrata di € 30.752,18. Al termine dell'esercizio sono state inoltre accertate ulteriori € 2.000,00 confluiti a fine gestione nel fondo avanzo di amministrazione. Totale riscosso in conto competenza € 27.252,18 da riscuotere in conto residui € 5.500,00

**U.P.B. 1.2.6./356. - CONTRIBUTO DI SPONSORIZZAZIONE -**  
L'articolo non presenta alcuna movimentazione

**U.P.B.1.3 ALTRE ENTRATE**

**U.P.B.1.3.1. ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI -**

**UPB 1.3.1. 401/404**

Gli articoli non presentano alcuna movimentazione.

**U.P.B.1.3.2. REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI**

**U.P.B. 1.3.2.451. - INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI E CONTI CORRENTI -**

Sull' articolo in esame sono stati contabilizzati gli interessi attivi maturati nell'anno 2019 sul c/c bancario intestato all'Istituzione e gestito fino al 31 Maggio 2019 dall'Istituto cassiere Banca Popolare di Bari ex CARIBE S.p.a. con sede in Pescara- filiale Piazza Duca degli Abruzzi e dal 1° Giugno dall'istituto di Credito Monte de' Paschi di Siena - filiale di via Michelangelo . Nel corso dell'anno 2019 l'entrata derivante dagli interessi maturati sul c/corrente dell'Istituto si è mantenuta alquanto in linea con la previsione iniziale . Previsione iniziale € 2.000,00. Accertati ed incassati in c/competenza € 2.494,80.

**U.P.B. 1.3.2. Art. 452/453 -**

Gli articoli non presentano alcuna movimentazione

**U.P.B. 1.3.3. POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI**

**U.P.B.1.3.3/501 - RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI -**

Alcuna previsione è stata iscritta ad inizio esercizio per eventuali recuperi e rimborsi. Nel corso della gestione è stata accertata, con regolare variazione, ed incassata la somma di € 533,43. L'ulteriore somma di € 337,96 incassata sull'articolo, è confluita a fine esercizio quale maggiore accertamento nel fondo Avanzo di Amministrazione .

**1.3.4. ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI**

**U.P.B. 1.3.4/551. - ENTRATE EVENTUALI ED ALTRE ENTRATE -**

L' articolo non presenta alcuna movimentazione.

**- TITOLO II -**

**ENTRATE IN CONTO CAPITALE**

Conservatorio Statale di Musica "Luisa D'Annunzio"  
Via Leopoldo Muzi, 7  
65123 Pescara

Tel: 085/7951420-7951449 - C.F. 80005130689

[www.conservatoriopescara.it](http://www.conservatoriopescara.it)

**2.1 ENTRATE PER ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI**

**U.P.B. 2.1.1 ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI**

**U.P.B. 2.1.2 ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE**

**U.P.B. 2.1.3. REALIZZO DI VALORI MOBILIARI**

Le Unità Previsionali di Base riportate nel titolo 2.1 non presentano movimentazioni

**2.2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE**

Le Unità Previsionali di Base riportate nel titolo 2.2 non presentano movimentazioni

**- TITOLO III -  
ENTRATE PER PARTITE DI GIRO**

**U.P.B. 3.1 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO**

**U.P.B. 3.1.1. 1151-1154 RITENUTE ERARIALI - PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E RITENUTE DIVERSE.**

OMISSIS

**U.P.B. 3.1.1.1155. - REINTEGRO FONDO MINUTE SPESE -**

La gestione del Fondo Minute Spese come autorizzata con delibera del C. di A. n.1/19 si è svolta regolarmente. Le somme a disposizione del Direttore dell'Ufficio Ragioneria ammontanti ad € 500,00 sono state utilizzate per l'acquisto di materiale di modesta entità e di facile consumo, soprattutto materiale di ferramenta per piccoli lavori di manutenzione.

**U.P.B. 9.1. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

**U.P.B. 9.1.1.1. - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO -**

Il prelevamento dal Fondo Avanzo di Amministrazione, in sede di predisposizione del bilancio 2019, è stato effettuato nella misura di € 374.902,24 di cui €. 120.502,24 quali fondi a destinazione vincolata ed €. 254.400,00, quale autofinanziamento finalizzato alla copertura delle spese previste dalla programmazione d'istituto in varie UPB delle uscite non coperte da altri finanziamenti. Nel corso dell'esercizio, tale prelevamento ha subito una variazioni in aumento per €. 19.000,00; pertanto il prelevamento iniziale si discosta di pari cifra da quella definitiva risultando alla fine dell'esercizio di € 393.902,24.

**SITUAZIONE PRELEVAMENTI DAL FONDO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  
Al 31.12.2019**

ARTICOLO	Previsione	Variazioni	Prelevamento definitivo	DENOMINAZIONE
1200	11.480,22	0,00	11.480,22	Emolumenti netti per supplenze brevi ecc.(uscite U.P.B.4° livello 1.1.2)
1201	330,31	0,00	330,31	IRAP su compensi e retribuzioni
1205	7.971,58	0,00	7.971,58	Formazione ed aggiornamento
1207	20.945,51	0,00	20.945,51	Borse di studio per mobilità studenti progetto Erasmus
1209	13.471,58	0,00	13.471,58	Fondi Cofinanziamento Mef-Miur per Progetto Erasmus
1226	5.788,85	0,00	5.788,85	Borse di studio
1246	5.000,00	0,00	5.000,00	Organizzazione Convegni e Congressi
1255	30.000,00		30.000,00	Compensi per didattica aggiuntiva
1266	3.871,75	0,00	3.871,75	Contratti di Collaborazione
1276	6.476,24	0,00	6.476,24	Offerta Formativa

1270	20.000,00	0,00	20.000,00	Ripristini, trasformazioni impianti e strumenti musicali
1272	3.000,00	0,00	3.000,00	Uscite per servizi informatici
1280	3.000,00	0,00	3.000,00	Formazioni corali ed orchestrali
1282	10.000,00	0,00	10.000,00	Acquisti Biblioteca
1288	10.000,00	0,00	10.000,00	Canoni d'acqua
1289	20.000,00	0,00	20.000,00	Uscite
1290	40.000,00	0,00	40.000,00	Energia elettrica
1291	2.700,00	0,00	2.700,00	Uscite e commissioni bancarie
1292	15.000,00	0,00	15.000,00	Offerta Formativa
1293	8.000,00	0,00	8.000,00	Fitto locali
1294	2.300,00	0,00	2.300,00	Restituzioni e rimborsi diversi

1286	5.136,00	0,00	5.136,00	Ricostruzioni Ripristini e trasformazioni immobili
1295	30,20	0,00	30,20	Spese varie
<b>TOTALE AVANZO AMMINISTRAZIONE VINCOLATO</b>	<b>120.502,24</b>	<b>0,00</b>	<b>120.502,24</b>	
1212	75.000,00	0,00	75.000,00	Produzione artistica - Festival
1213	5.000,00	0,00	5.000,00	Compensi organi collegiali
1214	17.500,00	0,00	17.500,00	Indennità di Direzione
1216	1.700,00	0,00	1.700,00	Formazione didattica- Direzione d'orchestra -
1231	1.700,00	0,00	1.700,00	Telefonia
1244	14.500,00	0,00	14.500,00	Indennità e compensi organi
1254	5.000,00	0,00	5.000,00	Acquisti di arredi

1296		19.000,00	19.000,00	Utilizzazione avanzo parte disponibile non utilizzato
<b>TOTALE AVANZO AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO</b>	<b>254.400,00</b>	<b>19.000,00</b>	<b>273.400,00</b>	
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>374.902,24</b>	<b>19.000,00</b>	<b>393.902,24</b>	

**TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE (vedi all. n.5)**

PREVISIONE DEFINITIVA	€ 1.157.490,02
TOTALE ACCERTATO	€ 705.623,43
SOMME RISCOSE	€ 503.087,12
RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO	€ 202.536,31

**- TITOLO I -  
 USCITE CORRENTI**

**U.P.B. 1.1 FUNZIONAMENTO**

**USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE**

Conservatorio Statale di Musica "Luisa D'Annunzio"  
 Via Leopoldo Muzii, 7  
 65123 Pescara  
 Tel- 085/7951430-7951449 - C.F. 80005130689  
 www.conservatoriopescara.it

**U.P.B. 1.1.1/1. - INDENNITA' DI DIREZIONE -**

A sensi della vigente normativa (legge di stabilità 2018) la previsione definitiva sull'articolo in esame si è attestata come nel decorso esercizio finanziario su € 17.500,00. Totale impegnato e liquidato per il pagamento dell'indennità di direzione al docente incaricato dello svolgimento delle funzioni di Direttore del Conservatorio, M° Alfonso Patriarca, € 16.215,94; economia € 1.284,06.

**U.P.B. 1.1.1/2. - COMPENSI, INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSI AI COMPONENTI DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI -**

Per provvedere alla liquidazione dei compensi, delle indennità di missione e dei rimborsi ai componenti del Consiglio di Amministrazione, del Consiglio Accademico nonché della Consulta degli studenti per le attività svolte per mandato istituzionale, è stata preventivata la somma di € 5.000,00. L'importo non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione. Previsione definitiva € 5.000,00; impegnati e liquidati in conto competenza € 2.523,93 da liquidare in c/residui € 1.890,11. Economia € 585,96.

**U.P.B. 1.1.1/3. - COMPENSI, INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSI AI COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI/NUCLEO DI VALUTAZIONE -**

Su tale articolo gravano i compensi, definiti con delibera del C di A. n. 19/2007, per i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti oltre al rimborso delle spese di trasferta dagli stessi sostenute per le visite presso l'Istituto. Sul medesimo articolo venivano imputati anche i compensi per i componenti del Nucleo di Valutazione. A seguito delle novità introdotte dalla finanziaria 2018 nulla è più dovuto a titolo di compenso ai componenti del Nucleo di Valutazione fatta eccezione per il rimborso delle spese di trasferta sostenute dai componenti non residenti in Pescara. Somma prevista € 14.500,00. Somma impegnata e liquidata in c/competenza € 4.503,41. Economia residuale € 9.996,59.

**U.P.B. 1.1.1/4. - FONDO CONSULTA STUDENTI**

La disponibilità di € 2.000,00 stanziata in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2019 per far fronte alle esigenze della Consulta degli Studenti è stata utilizzata soprattutto per i rimborsi spese dei componenti dell'Organo in missioni istituzionali. Spesa sostenuta € 213,00. Economia residuale € 1.787,00.

**ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO**

**U.P.B. 1.1.2/51. - COMPENSI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO -**

L'iniziale previsione di € 11.480,22 quale economia finalizzata residuale dell'esercizio 2018 ha subito nel corso della gestione un aumento per € 7.751,00 pari al contributo finalizzato

erogato dal MIUR nell'anno di competenza 2019. Previsione definitiva di € 19.231,37. Spesa sostenuta euro 0,00. Economia finalizzata € 19.231,37

U.P.B. 1.1.2/54. - CONTRATTI DI COLLABORAZIONE (EX ART. 273 D.L. 297/94).

Previsione iniziale e definitiva € 3.871,75 . Somma impegnata e liquidata in c/competenza € 0,00. Economia finalizzata € 3.871,75 .

U.P.B. 1.1.2/55. - COMPENSI, INDENNITA' DI MISSIONE PER ESAMI -

La previsione iniziale di € 2.000,00 per il rimborso delle spese sostenute dai commissari esterni chiamati ad integrare le Commissioni d'esame nei Corsi residuali del vecchio ordinamento non ha subito nel corso dell'esercizio alcuna variazione. Previsione definitiva di € 2.000,00. Spese impegnate e liquidate € 47,32. Economia € 1.952,68.

U.P.B. 1.1.2/56. - INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSI -

La previsione iniziale di €. 250,00 iscritta per rimborsare le eventuali spese di trasferta da sostenere per la partecipazione a missioni istituzionali è rimasta inutilizzata.

U.P.B. 1.1.2/57. - IRAP -

Previsione iniziale e definitiva € 1.530,31. La somma destinata al pagamento dell'imposta regionale sulle attività produttive su compensi da erogare al personale a tempo determinato non è stata utilizzata non essendo state sostenute spese sull'articolo di riferimento (art.51) . Economia finalizzata € 1.530,31

U.P.B. 1.1.2/58. - FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO PERSONALE -

Previsione definitiva € 7.971,58. Su tale articolo è stata imputata la spesa sostenuta per la quota d'iscrizione alla rete di formazione e aggiornamento per il personale tecnico amministrativo "Pegaso". Somma impegnata €. 200,00. Economia finalizzata €. 7.771,58

U.P.B. 1.1.2./60. - COMPENSI AL PERSONALE PER CORSI DI ALTA FORMAZIONE DI I E II LIVELLO -

La previsione iniziale e definitiva pari ad €. 260.000,00 non ha subito nel corso dell'esercizio variazioni rivelandosi sufficiente per la copertura delle spese sostenute nell'anno 2019 per attività di didattica aggiuntiva effettuata nei corsi accademici e pre-accademici. La somma impegnata e liquidata per l'erogazione dei compensi e relativi oneri riflessi, ai docenti interni ed a contratto nonché per attività di insegnamento in corsi o moduli non presenti nell'organico dell'istituto ammonta a complessivi €. 222.485,97 di cui € 194.072,35 liquidate in conto competenza ed € 28.413,62 da liquidare in conto residui.

U.P.B. 1.1.2./61 -COMPENSI AL PERSONALE PER SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE E MASTER

Sull'articolo in esame era stata prevista l'imputazione delle spese relative al pagamento dei compensi per l'attività di docenza effettuata presso il Conservatorio nell'ambito del Master di I Livello in Analisi di cui all'Accordo con l'Università della Calabria e numerose altre Istituzioni universitarie e di Alta formazione. Somma prevista €. 4.800,00. La somma è totalmente confluita a fine esercizio nell'avanzo di amministrazione in quanto le spese derivanti dal progetto sono state erroneamente imputate ad altro articolo del bilancio .

**U.P.B. 1.1.2/66. - MASTERCLASS E SEMINARI-**

La previsione iniziale di €. 30.000,00 non ha subito nel corso della gestione alcuna variazione . Con la suddetta somma sono stati finanziati numerosi interventi di didattica integrativa rivolti sia agli studenti di Alta Formazione che a quelli ancora iscritti ai corsi tradizionali (vecchio ordinamento) nonché agli esterni che ne hanno fatto richiesta previo pagamento della quota d'iscrizione deliberata dagli organi competenti. La somma impegnata per la liquidazione dei compensi ed oneri riflessi degli esperti invitati nel corso dell'anno ammonta ad € 23.671,02. Liquidati in conto competenza € 18.240,00 da liquidare in c/ residui € 5.431,02. Economia € 6.328,98.

**U.P.B. 1.1.2./68- OMISSIS**

**U.P.B. 1.1.2./69- COMPENSI ACCESSORI PER PROMOZIONE OFFERTA FORMATIVA.**

Sul suddetto articolo è stata iscritta la somma complessiva di €. 21.476,24 derivante dalla quota del recupero, in corso d'opera, delle somme per attività professionale svolta senza la preventiva autorizzazione da un docente dell'Istituto pari ad € 6.476,24 e dalla somma di € 15.000,00 destinato, come da delibera del C. di A., ad incrementare il fondo per il Miglioramento dell'offerta formativa per la retribuzione della produttività del personale docente e non docente valutata per l'anno accademico 2018/19. Previsione definitiva 21.476,24. Spesa sostenuta nell'anno di competenza € 4.059,89 Economia finalizzata € 2.416,35. La quota destinata al fondo e non utilizzata confluisce a fine esercizio nel fondo avanzo di amministrazione

**USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI**

**U.P.B. 1.1.3./101. - ACQUISTO DI LIBRI, RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI**

La previsione iniziale di € 600,00 non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio. Somma impegnata e liquidata in c/competenza per il rinnovo degli abbonamenti a riviste per uso didattico amministrativo €. 502,00. Economia residuale € 98,00.

**U.P.B. 1.1.3/102. - ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO E NOLEGGIO DI MATERIALE TECNICO -**

La previsione iniziale di €. 4.500,00 destinata al pagamento del canone di noleggio di due dispositivi multifunzione utilizzati presso gli uffici amministrativi comprensivo degli oneri annessi nonché all'acquisto di materiale tecnico e al noleggio di attrezzature necessarie alla realizzazione di attività didattiche e di produzione artistica non ha subito alcuna variazione risultando sufficiente alla copertura delle spese imputate sull'articolo. Previsione definitiva € 4.500,00 Impegnati €. 3.639,98 . liquidati in conto competenza €. 3.083,98, in conto residui € 556,00 Economia residuale € 860,02.

**U.P.B. 1.1.3./103. - USCITE DI RAPPRESENTANZA -**

Per spese di rappresentanza sulla previsione definitiva di €. 1.125,00 non sono stati assunti impegni. Economia € 1.125,00.

**U.P.B. 1.1.3./104 - OMISSIS**

**U.P.B. 1.1.3./105 USCITE PER ACCERTAMENTI SANITARI**

Alcuna previsione è stata imputata sull'articolo in esame in quanto il Conservatorio -quale Istituzione AFAM - è incluso tra le Pubbliche Amministrazioni obbligate ad utilizzare il Polo Unico per le Visite Fiscali istituito presso l'INPS. Da ciò discende che le visite mediche di controllo richieste per i propri dipendenti non sono soggette a pagamento .

**U.P.B. 1.1.3/106 USCITE PER PUBBLICITA'**

Alcuna previsione risulta iscritta sull'articolo 106 poiché le spese relative alla pubblicizzazione delle attività istituzionali sia didattiche che di produzione per consuetudine vengono imputate negli articoli di competenza dei singoli progetti.

**U.P.B. 1.1.3/107. - USCITE PER SERVIZI INFORMATICI -**

Previsione definitiva € 31.000,00. Su tale articolo gravano le spese relative ai canoni di assistenza e manutenzione annuali dei servizi informatici e telematici utilizzati per la gestione delle procedure amministrativo-didattiche dell'Istituto nonché le spese per la gestione ed aggiornamento del sito Web dell'Istituto. La previsione definitiva nel corso dell'esercizio non ha subito variazioni. Impegni assunti per complessivi € 29.725,26 di cui € 29.073,66 liquidati in conto competenza. Residui passivi per € 651,60. Economia residuale €. 1.274,74

**U.P.B. 1.1.3/109 OMISSIS -**

Previsione definitiva €8.000,00. La somma prevista per la gestione di n.4 posti letto presso la residenza universitaria ADSU sita in viale Marconi a Pescara non è stata utilizzata in quanto la spesa derivante dalla convenzione stipulata con L'Azienda per il diritto allo studio Chieti -Pescara è stata erroneamente imputata all'art 266 -rapporti nazionali ed internazionali. Economia €. 8.000,00.

**U.P.B. 1.1.3/110. - MANUTENZIONE ORDINARIA STRUMENTI ED ATTREZZATURE**

Previsione definitiva € 14.147,00 Impegnati € 11.795,24. Liquidati in conto competenza € 353,60 da liquidare in conto residui € 11.441,64. - La spesa imputata sull'articolo in esame è stata sostenuta per la manutenzione ordinaria di strumenti musicali ed attrezzature utilizzate per fini didattici oltre che per interventi di manutenzione ordinaria su impianti ed attrezzature tecniche. Economia residuale € 2.351,76.

**U.P.B. 1.1.3/111. - MANUTENZIONE ORDINARIA, RIPARAZIONE ED ADATTAMENTO LOCALI -**

La previsione iniziale di € 10.000,00, non ha subito variazioni. Previsione definitiva € 10.000,00 di cui impegnati e liquidati in c/competenza per far fronte alle necessità derivanti dalla manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento, manutenzione ascensore, manutenzione impianto antincendio, acquisto materiali di pulizia ecc. € 7.712,54 . Economia € 2.287,46.

**U.P.B. 1.1.3/113.OMISSIS**

**U.P.B. 1.1.3/114. - USCITE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A CONVEGNI, CONGRESSI, MOSTRE ED ALTRE MANIFESTAZIONI-**

La previsione iniziale di € 15.000,00 nel corso dell'esercizio ha subito una variazione in diminuzione per € 3.000,00. Previsione definitiva € 12.000,00 di cui impegnate e liquidate in c/competenza € 4.492,01.

La somma è stata utilizzata per l'organizzazione nell'a.a. 2018/19 della XIII edizione del Premio Nazionale delle Arti - Strumenti a Fiato - Sezione Legni - ; per il rimborso delle spese degli studenti selezionati all'interno del Conservatorio per partecipare al premio nazionale delle arti sezioni Pop Rock, Canto e Jazz nonché per l'organizzazione di alcune giornate di studio nell'ambito del Master di I Livello in Analisi in collaborazione con L'Università della Calabria e numerose altre Istituzioni Universitarie e del settore AFAM.- Economia € 7.507,99

**U.P.B. 1.1.3./115 OMISSIS**

**U.P.B. 1.1.3/116 -CANONI D'ACQUA .**

Previsione definitiva € 10.000,00. Spesa sostenuta € 693,72 . Economia € 9.306,28

**U.P.B. 1.1.3/118 -COMBUSTIBILI PER RISCALDAMENTO E SPESE PER LA CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI**

La previsione definitiva di €. 40.000,00 è stata utilizzata per il pagamento delle spese di attivazione e fornitura del gas per riscaldamento erogato dalla Ditta fornitrice HERA COMM spa individuata tramite convenzioni Consip con decorrenza 1 Agosto 2019 nonché per il

rimborso alla provincia di Pescara delle spese di climatizzazione effettuate per i mesi di gennaio- luglio 2019. Totale impegnato € 18.332,26 . Economia 21.667,74

U.P.B. 1.1.3./119. - ONORARI E COMPENSI PER SPECIALI INCARICHI -

Previsione definitiva € 5.000,00, di cui € 3.783,84 impegnati per la corresponsione del compenso annuale all'Arch. Ettore Sablone dello Studio di Ingegneria "Ing. Mario Sablone" per l'espletamento dell'incarico di Responsabile della sicurezza nonché per la liquidazione del compenso annuale al dott. Enrico Scassa nella sua qualità di medico competente di cui art. 41 d.lgs. 9/04/2008. Economia € 1.216,16,

U.P.B. 1.1.3./120. - TRASPORTI E FACCHINAGGI -

Nessuna spesa è stata impegnata sull'articolo in esame. Previsione definitiva € 500,00 economia € 500,000

U.P.B. 1.1.3/121. - PREMI DI ASSICURAZIONE -

Previsione definitiva € 5.000,00 di cui € 3.420,00 impegnati per il versamento dei premi di assicurazione alla Società Benacquista Assicurazioni per la copertura dei rischi per infortunio e responsabilità civile in favore degli studenti iscritti all'a.a. 2018/2019 . Economia residuale 1.580,00.

U.P.B. 1.1.3/122 - ACQUISTO DI STAMPATI, REGISTRI, CANCELLERIA -

La previsione iniziale di € 2.300,00 per l'acquisto di materiale di cancelleria ad uso amministrativo-didattico non ha subito variazioni ed è stata utilizzata per l'acquisto di carta, stampati, registri e cancelleria . Spesa sostenuta nel corso dell'esercizio € 1.824,18 . Economia 475,82.

U.P.B. 1.1.3/124 - TELEFONIA -

La previsione iniziale di € 1.700,00 non ha subito variazioni durante l'esercizio risultando adeguata alla spesa sostenuta. Infatti a seguito dell'attivazione di un sistema di telefonia VOIPE la spesa per telefonia è risultata alquanto esigua. Somma impegnata e liquidata € 305,00 . Economia euro 1.395,00.

U.P.B. 1.1.3/126 - MODESTI RINNOVI DI MATERIALE PER USO UFFICIO E DIDATTICO

La previsione iniziale di € 1.000,00 per l'acquisto di attrezzature di modesto valore non ha subito variazioni risultando sufficiente alla copertura delle spese sostenute per acquisto di software gestionali per l'amministrazione, aggiornamento licenze ed acquisto materiale didattico ecc. Somma impegnata € 909,61 Economia € 90,39.

U.P.B. 1.1.3/127 - USCITE POSTALI E BANCARIE -

La previsione iniziale di €. 1.000,00 non ha subito incrementi nè diminuzioni durante l'esercizio. Previsione definitiva € 1.000,00 utilizzata per spese postali e bancarie ammontanti ad € 510,56. Economia: € 489,44.

**U.P.B. 1.1.3/129 - ENERGIA ELETTRICA**

Previsione definitiva 40.000,00. Spesa sostenuta per l'attivazione ed il consumo di energia elettrica a decorrere dal 1 giugno 2019 € 24.255,26 comprensiva del rimborso alla Provincia di Pescara intestataria del POD fino al Maggio 2019. Economia € 15.744,74.

**U.P.B./131/132 OMISSIS**

**U.P.B. 1.1.3/271 - USCITE PER SPESE TIPOGRAFICHE -**

Su tale articolo dovevano essere imputate le spese per l'elaborazione grafica e stampa del materiale pubblicitario relativo all'attività istituzionale di carattere didattico e, in particolare, le spese relative alla pubblicizzazione dell'offerta formativa dell'Istituto. Tuttavia grazie ad un uso massiccio di canali social del Conservatorio alcune delle attività promozionali sono state effettuate utilizzando tali mezzi il che ha determinato l'azzeramento della spesa per le finalità individuate Previsione definitiva € 4.000,00. Spesa impegnata € 0,00. Economia € 4.000,00. Le ulteriori diverse spese di pubblicizzazione relative all'attività di produzione o ad attività didattiche aggiuntive sono state imputate sui corrispondenti articoli di competenza.

**U.P.B. 1.1.3/272- USCITE PER SPESE LEGALI -**

Sul suddetto articolo sono state imputate ai sensi dell'art. 27 della Legge 103/79 le spese per la liquidazione delle parcelle relative alle competenze spettanti all'Avvocatura distrettuale dello Stato per attività di patrocinio svolta a favore dell'Istituto per la difesa dell'Amministrazione oltre al pagamento. La previsione € 5.000,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento di ulteriori € 5.000,00 per far fronte al pagamento delle spese legali di controparte in un giudizio intentato nei confronti del Conservatorio e che si è concluso con una sentenza sfavorevole per l'amministrazione. Somma impegnata e liquidata € 8.179,94. Economia € 1.820,00.

**U. P. B 1.2. INTERVENTI DIVERSI**

**U.P.B. 1.2.1. USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI**

**U.P.B. 1.2.1/251. - ESERCITAZIONI DI CLASSE E SAGGI DI STUDIO -**

Alcuna spesa è stata sostenuta per esercitazioni di classe e saggi di studio. Previsione definitiva € 2.000,00 Totale impegnato e liquidato €. 0,00 . Economia €. 2.000,00

**U.P.B. 1.2.1/252. - DIREZIONE D'ORCHESTRA -**

Su tale articolo sono state imputate le spese sostenute per la gestione del corso di Direzione d'Orchestra -lezioni ed esami (ammissione, conferma e diploma) effettuati con l'ausilio di una compagine orchestrale interna supportata da strumentisti esterni chiamati ad integrare la stessa . Previsione definitiva € 6.000,00. Spesa impegnata e totalmente liquidata in c/competenza € 5.587,76. Economia € 412,24.

U.P.B. 1.2.1/253/254- OMISSIS

U.P.B. 1.2.1./ 255- - PRODUZIONE ARTISTICA - Stagione concertistica -

La previsione originaria di € 75.000,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento per € 37.528,00. Previsione definitiva € 112.528,00. Totale impegnato € 95.045,38 di cui € 67.408,42 liquidati in c/competenza ed € 27.636 liquidati in conto residui. Economia € 17.482,62. Sul suddetto articolo sono state imputate le somme necessarie a fronteggiare le spese relative alla realizzazione dei progetti di produzione artistica- programmati nella "Relazione del Direttore al piano di indirizzo 2018/2019" . In tale contesto sono state sostenute le spese di molte iniziative tipizzate dell'Istituto ed annualmente ricorrenti quali: "I Concerti del giovedì", "I Concerti della Domenica" con formazioni cameristiche composte da docenti, studenti e professionisti esterni di chiara fama; i "Concerti con l'Orchestra Sinfonica del Conservatorio nonché tutte le manifestazioni realizzate in collaborazione con Enti ed Associazioni presenti sul territorio con le quali sono stati stipulati protocolli d'Intesa o Accordi di collaborazione . Tutti appuntamenti oramai consolidati in città e sul territorio provinciale e regionale . Le somme impegnate sono state utilizzate per la liquidazione dei compensi al lordo delle ritenute erariali e previdenziali al personale esterno utilizzato a supporto delle compagini orchestrali dell'Istituto, per spese tipografiche di pubblicità degli eventi, per il sostenimento delle spese logistiche e di noleggio di parti e partiture nonché per il pagamento dei diritti d'autore alla SIAE.

U.P.B. 1.2.1/256 -OMISSIS

U.P.B. 1.2.1/257 - PRODUZIONE ARTISTICA - MOSTRA E PUBBLICAZIONI -

La previsione di € 10.000,00 è stata iscritta per la copertura delle spese relative alla stampa del volume celebrativo dei Cinquanta anni dalla statizzazione del Conservatorio D'Annunzio. Spesa impegnata € 7.200,00 Economia € 2.800,00

U.P.B. 1.2.1/258 -PRODUZIONE ARTISTICA FORMAZIONI CORALI ED ORCHESTRALI -

Sull'articolo indicato solitamente venivano impegnati i rimborsi delle spese sostenute dagli studenti del Conservatorio selezionati per l'Orchestra Nazionale dei Conservatori e dell' Orchestra Nazionale Jazz. La previsione di € 3.000,00,00 non ha subito variazioni in quanto ed è rimasta inutilizzata per la mancanza di partecipanti alle attività delle summenzionate Orchestre . Economia € 3.000,00

**U.P.B. 1.2.1/259 -PRODUZIONE ARTISTICA CONCORSO INTERNAZIONALE-**

Sull'articolo in esame è stata prevista la somma di € 5.000,00 quale quota di compartecipazione del Conservatorio alla realizzazione della VII<sup>a</sup> edizione del Concorso Flautistico Internazionale "Severino Gazzelloni" organizzato in partnership con l'Associazione Flautisti Italiani, il CIDIM e la Fondazione Pescarabruzzo. La somma è stata utilizzata per il pagamento dei compensi per Masterclasss realizzate da esperti internazionali all'interno di Concorso. Previsione definitiva € 5.000,00 di cui impegnata 4.650,37. Economia 349,63.

**U.P.B. 1.2.1/260. - CO - FINANZIAMENTO MIUR -MEF - PER PROGETTO ERASMUS -**

Previsione definitiva € 16.695,76. La somma derivante dal sostegno finanziario erogato dal MIUR-MEF ai progetti europei gestiti dall'Agenzia Nazionale Italia è stata impegnata in competenza 2019 per € 16.542,88 di cui € 97,60 per la fornitura di brochure esplicative dell'attività istituzionale ; € 6.145,28 per lo sviluppo dell'attività di internazionalizzazione in una collaborazione tra il Conservatorio e l'Università di Rochester (USA) € 10.550,46 quale contributo per la mobilità di studenti partecipanti al progetto Erasmus+ anni accademici . 2018/2019 - 2019/20 . Economia vincolata € 152,88.

**U.P.B. 1.2.1/261- OMISSIS**

**U.P.B. 1.2.1/262. - COLLABORAZIONI CON STUDENTI (L. 390/91)**

Previsione definitiva € 70.200,00. Spesa sostenuta € 44.804,00. La spesa fa riferimento al conferimento delle borse erogate agli studenti impegnati nelle collaborazioni a tempo parziale ai sensi della Legge 390/91 e ss.mm.ii, al fine di migliorare la gestione dei servizi relativi alla Biblioteca, al supporto pianistico alle Scuole di Archi e Fiati, all'Orchestra Sinfonica, ai componenti di formazioni vocali e strumentali; al supporto tecnico all'Auditorium e alla scuola di Popular Music . Economia € 25.395,60.

**U.P.B. 1.2.1/263. - BORSE DI STUDIO -**

Previsione iniziale 5.788,85 pari alla somma tra l'economia finalizzata di € 4.064,70 e l'assegnazione MIUR del 5x1000 anno 2015 di € 1.724,15 incrementata della somma di € 1.198,98 derivante dalla assegnazione MIUR del 5x1000 relativo all'anno 2017 e della somma di € 1.000,00 versata a titolo di contributo di sponsorizzazione dalla Ditta Moosman in occasione della partecipazione in qualità di sponsor al Premio nazionale delle arti sezione Fiati, è stata utilizzata per l'erogazione delle borse di studio agli studenti vincitori nelle varie sezioni del Premio. Somma impegnata e liquidata € 3.523,75. Economia finalizzata 4.464,08.

**U.P.B. 1.2.1/265. PROGETTO ERASMUS+**

Su tale articolo sono confluiti i finanziamenti 2018/19 erogati dalla Comunità Europea per il tramite dell' Agenzia Nazionale LLP Italia per finanziare gli scambi transnazionali tra studenti e docenti dell'Alta Formazione e l'economia finalizzata residuale dell'anno precedente. Previsione definitiva € 45.063,11. Spesa impegnata €. 19.166,85. Economia finalizzata €. 25.896,26

**U.P.B. 1.2.1/266. RAPPORTI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI -**

Previsione definitiva di €. 25.000,00 di cui impegnati e liquidati in conto competenza € 7.620,31. La somma è stata utilizzata soprattutto per sostenere il processo di internazionalizzazione già in atto con numerose Istituzioni estere attraverso la partecipazione di delegati istituzionali agli eventi organizzati dall'Associazione Europea dei Conservatori di cui l'Istituzione è membro. Economia €.17.379,69.

**U.P.B. 1.2.1/267 COLLABORAZIONI PIANISTICHE CON PERSONALE ESTERNO -**

La previsione iniziale di €. 35.000,00 non ha subito alcuna variazione nel corso dell'esercizio risultando sufficiente per la copertura delle ore di collaborazione effettuate. Previsione definitiva € 35.000,00. Spesa sostenuta € 24.319,90. La somma è stata impegnata per la fornitura di collaborazioni pianistiche con personale esterno a supporto all'attività didattica. Economia €.10.680,10

**U.P.B. 1.2.2. /OMISSIS**

**U.P.B. 1.2.3. / ONERI FINANZIARI**

**U.P.B. 1.2.3/ 351 INTERESSI PASSIVI - OMISSIS**

**U.P.B. 1.2.3./352 USCITE E COMMISSIONI BANCARIE**

Previsione iniziale € 6.700,00 aumentata nel corso dell'esercizio di € 10.494,80. Previsione definitiva € 17.194,80. Con la somma iscritta sull'articolo in esame sono state sostenute le spese varie per la tenuta dei conti correnti bancari intestati al Conservatorio. Fino al 30 giugno le funzioni di banca tesoriera sono state svolte dalla Banca Popolare di Bari - filiale di P.za Duca e dal 1 Luglio 2019 dall' Istituto di Credito Monte De Paschi di Siena filiale di via Michelangelo. Somma impegnata e liquidata in competenza 2019 € 6.827,75.

**U.P.B. 1.2.4. IMPOSTE TASSE E TRIBUTI VARI**

**U.P.B. 1.2.4/401- IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI**

Previsione iniziale di € 11.500,00 incrementata della somma di € 6.222,22. Previsione definitiva € 17.722,22 destinata al pagamento forfettario dell'imposta di bollo apposto in modo virtuale sugli atti per cui la legge lo richiede, per il pagamento al Comune di Pescara dei diritti di affissione per materiale pubblicitario e al pagamento dei diritti d'autore gestiti dalla So-

cietà Italiana degli autori e degli editori. Totale impegnato e liquidato € 15.576,20. Economia 2.146,02

#### **U.P.B. 1.2.5. POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI**

##### **U.P.B. 1.2.5/451 - RESTITUZIONE E RIMBORSI DIVERSI -**

La previsione iniziale di € 21.800,00 è stata aumentata con due successive variazioni di bilancio rispettivamente di € 470,00 del 16/10 e di € 30.000,00 del 7/12/2019. Previsione definitiva € 48.270,00. Su tale articolo sono state contabilizzate le somme destinate al rimborso dei contributi erroneamente versati dagli studenti all'atto dell'iscrizione; le somme destinate al rimborso dei contributi d'iscrizione per la partecipazione ad attività di produzione; quella derivanti da rimborsi spese al funzionario reggente dell'Ufficio di Ragioneria nonché quelle da versare a titolo di riduzione spese correnti e compensi agli organi ai sensi delle vigenti normative. Previsione definitiva € 24.246,00. Spesa sostenuta in conto competenza 17.246,13 da versare in conto residui 7.000,00 Economia € 24.025,87 .

#### **U.P.B. 1.2.6. USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI**

**U.P.B. 1.2.6./501. - VARIE -** sull'articolo in esame con previsione definitiva di € 543,20 sono stati impegnati e liquidati in c/ competenza € 189,00 per spese bancarie e reintegro fondi minute spese Economia € 354,20

**U.P.B. 1.2.6/502. - FONDO DI RISERVA -** Previsione definitiva di € 1.646,00 totalmente inutilizzata.

## **TITOLO II USCITE IN CONTO CAPITALE**

### **2.1 INVESTIMENTI**

#### **U.P.B. 2.1.1. ACQUISIZIONI DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI**

##### **U.P.B. 2.1.1/551- OMISSIS**

##### **U.P.B. 2.1.1/552- RICOSTRUZIONI, RIPRISTINI, E TRASFORMAZIONI IMMOBILI**

La previsione definitiva di €. 5.136,00 deriva da un finanziamento straordinario di cui al DM 490 del 20.06.2016 relativo alle risorse del Fondo per la "Realizzazione di interventi di edilizia e per l'acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali di particolare rilevanza" (cap. 7312) a favore delle Istituzioni statali AFAM di cui alla legge 21 dicembre 1999, n. 508, quale quota parte della spesa necessaria per l'installazione di un ascensore nella sede nobile del Conservatorio. A causa di problemi nella realizzazione del progetto il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 53/19 ha chiesto alla Direzione competente l'autorizzazione a variare la destinazione d'uso della somma nel rispetto delle finalità e dei criteri di cui all'art.1,

comma 1, lett.a) del DM 602/2015 e, in particolare per l'acquisto di maniglioni antipanico le cui procedure sono in fase di attuazione . Economia finalizzata € 5.136,00 .

**U.P.B. 2.1.1/554- ACQUISTI OPERE DELL'INGEGNO**

La previsione iniziale pari ad € 0,00 ha subito nel corso dell'esercizio una variazione in aumento di €. 19.000,00 resasi necessaria per sostenere le spese per la realizzazione di una piattaforma dedicata per il reclutamento del personale presso il CINECA, società in house, del MIUR.

in conto competenza. Spesa sostenuta € 18.909,02.

**U.P.B. 2.1.2. ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE**

**U.P.B. 2.1.2. artt. 601/602/603/604/605 . - ACQUISTI DI IMPIANTI, ATTREZZATURE E STRUMENTI MUSICALI, RIPRISTINI MANUTENZIONI STRAORDIANRIE, ACQUISTI DI ARREDI, ACQUISTI PER BIBLIOTECA E DOTAZIONI INFORMATICHE PER LA DIDATTICA ECC. -**

La previsione iniziale di €. 110.000,00 per acquisizioni di immobilizzazioni tecniche non ha subito nel corso della gestione alcuna variazione. Previsione definitiva € 110.000,00. La somma è stata impegnata per alcuni interventi di manutenzione straordinaria sia di strumenti musicali che sull' immobile di via Leopoldo Muzii, sede del Conservatorio, nonché per l'acquisto di un nuovo centralino telefonico e relativi apparati per gli uffici amministrativi oltre che per il potenziamento delle dotazioni informatiche della biblioteca. Spesa effettuata €. 15.021,74 Economia: €. 94.978,26

**U.P.B. 2.1.3 PARTECIPAZIONE E ACQUISTO VALORI MOBILIARI**

**U.P.B 2.1.3/651/652 OMISSIS**

**2.2. ONERI COMUNI**

**U.P.B. 2.2.1/701- OMISSIS**

**U.P.B. 2.2.2/751- OMISSIS**

**U.P.B. 2.2.3/801- OMISSIS**

**2.3. ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE**

**U.P.B. 2.3.1/701- OMISSIS**

**TITOLO III**

**- PARTITE DI GIRO -**

**U.P.B. 3.1. 1. USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO**

**U.P.B. 3.1.1/.901/904 -RITENUTE, PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ECC. -**

Su tali articoli non sono previste somme relative alle partite di giro in quanto le ritenute vengono liquidate sugli stessi capitoli di competenza dei compensi erogati.

*Conservatorio Statale di Musica "Luigi D'Annunzio"*

*Via Leopoldo Muzii, 7*

*65123 Pescara*

*Tel: 085/7951420-7951449 - C.F. 80005130689*

*www.conservatoriopescara.it*

**U.P.B. 3.1.1/905. - ANTICIPAZIONE FONDO MINUTE SPESE -**

Previsione definitiva €.500,00 come da motivazioni riportate nel corrispondente capitolo delle entrate totalmente impegnata. La gestione delle minute spese si è svolta regolarmente.

**TOTALE GENERALE DELLE USCITE (ved.All.5)**

PREVISIONE DEFINITIVA	€ 1.157.490,02
TOTALE IMPEGNATO	€ 705.623,43
SOMME LIQUIDATRE IN c/COMPETENZA	€ 496.701,73.
RESIDUI PASSIVI DELL'ESERCIZIO	€ 208.921,70

La gestione di competenza si è conclusa con un saldo contabile a **PAREGGIO** poichè, nel corso dell' anno 2019, le uscite finanziarie sostenute hanno eguagliato le entrate conseguite.

**RESIDUI ATTIVI E PASSIVI (Prospetto C )**

La gestione dei residui degli anni precedenti si è svolta regolarmente. Al 31/12/2019 risultano 232.864,22, per cui l'Istituto registra il seguente avanzo di amministrazione:

Fondo di cassa	31/12/2019	€ 404.332,50
Residui attivi	31/12/2019	€. 300.508,70
<b>Totale Attivo</b>		<b>€. 704.841,20</b>
Residui passivi	31/12/2019	€ 232.864,22
<b>Avanzo di amministrazione</b>	31/12/2019	<b>€ 471.976,98</b>

**BENI INVENTARIALI**

La gestione dei beni inventariali si è svolta regolarmente. Le risultanze contabili sono desumibili dalla Stato Patrimoniale allegato alla presente relazione (Allegato 8).

La contabilizzazione delle variazioni inventariali è stata effettuata entro il 31.12.2019 nel rispetto della classificazione SEC pur non essendo questa Amministrazione ricompresa nell'ambito di applicazione di cui all'art.2 del D.P.R. n. 254/2002.

## CONCLUSIONI

Tutto ciò premesso, si può concludere affermando che dall'analisi dei documenti amministrativo- contabili sull'andamento della gestione, emerge il raggiungimento degli obiettivi strategici programmati nel piano di indirizzo deliberato dal Consiglio Accademico e tradotti dal Consiglio di Amministrazione nel piano della Performance. Gli stessi sono stati raggiunti, nel rispetto dei vigenti vincoli normativi e finanziari, oltre che con il supporto degli organi direttivi del Conservatorio grazie anche e soprattutto all'impegno costante e continuo di tutte le componenti dell'Istituzione attraverso la realizzazione delle numerose iniziative nel campo della formazione, della produzione e della ricerca di cui la stessa si è fatta promotrice sia in proprio che in collaborazione con Enti, Associazioni private e pubbliche rappresentative del territorio senza tuttavia mai perdere di vista l'alto livello delle attività realizzate o da realizzare. La dimostrazione finanziaria alla chiusura dell'esercizio 2019 (prospetto C) evidenzia, come già riportato nella relazione, un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 di € 471.976,98 ed un saldo contabile, al termine dell'anno finanziario pari a zero .

L'avanzo di amministrazione accertato sarà utilizzato nell'esercizio 2020 per finanziare le eventuali maggiori spese di funzionamento amministrativo didattico non coperte dalle risorse di competenza ministeriale

Si dichiara, infine, che:

1. Tutte le scritture contabili concordano con le risultanze del conto corrente bancario gestito dalla Banca Monte de Paschi di Siena spa con sede a Pescara, filiale di via Michelangelo .
2. I beni acquistati sono stati regolarmente registrati sul registro dell'inventario.
3. Le ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali sono state trattenute e versate agli enti competenti.
4. Le reversali e i mandati sono stati compilati in ogni loro parte e regolarmente quietanzati dall'Istituto cassiere.
6. La contabilità è stata tenuta nel rispetto delle disposizioni di tutela della privacy, come previsto dalla Legge 675/96.
7. Non vi sono state gestioni fuori bilancio.
8. Le liquidazioni dei compensi contenute nell'ambito delle disponibilità dei singoli accreditamenti, trovano giustificazione in regolari atti di gestione amministrativa e corrispondono a prestazioni effettivamente rese dal personale sia interno che esterno;
9. E' stata rispettata la destinazione dei finanziamenti finalizzati.
10. Sono state osservate le norme relative al versamento delle riduzioni dei compensi dei componenti degli organi istituzionali.

Pescara, li 23.06.2020

Prot. n. 2209/VIII/3

IL PRESIDENTE  
(Avv.to Maurizio Di Nicola)

Prot.n.2494/II/7

VERBALE n.3

Analisi conto consuntivo esercizio finanziario 2019

Verbale dell' 13 luglio 2020

L'anno duemilaventi il giorno undici del mese di luglio si è riunito a distanza il Collegio dei Revisori dei Conti nominato con Decreto del Presidente del Conservatorio di Pescara – in data 26/09/2018 protocollo n. 4580/III/7, per il triennio 2018/2021.

<u>Nome</u>	<u>Cognome</u>	<u>Rappresentanza</u>	<u>Assenza/presenza</u>
Concetta Immacolata	Urso	M.E.F.	presente
Maria	Testa	M.I.U.R.	presente

I Revisori procedono all'analisi e all'esame del conto consuntivo esercizio finanziario 2019 ai sensi dell'art. 34 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità deliberato dal C.d.A il 18/01/2006 e approvato dal MIUR il 25/07/2006 con nota protocollo n. 562.

La verifica, per le note vicende del Covid-19, è stata effettuata per via telematica utilizzando tutti gli strumenti a disposizione e che hanno permesso un esame a distanza ( e-mail, telefono, chat ecc...). Si è proceduto con continui dialoghi tra i Revisori e tra questi e il Direttore amministrativo Dott.ssa Maria Rosaria Siriano e il Direttore di ragioneria Dott.Giampiero Ginese.

La gestione finanziaria relativa all'esercizio 2019 si è svolta nel rispetto della normativa di settore, nei limiti degli stanziamenti assunti con il bilancio di previsione, opportunamente variati in conseguenza di fatti giuridici e contabili intervenuti nel corso dell'anno e conformemente agli indirizzi programmati dall'Istituzione con le relative delibere e/o atti emessi dai competenti organi .

Il prof. M° Alfonso Patriarca - Direttore del Conservatorio - è titolare della cattedra di Fagotto, attualmente è esonerato dall'insegnamento. L'Avv. Maurizio di Nicola è il nuovo Presidente del Conservatorio "Luisa D'Annunzio " di Pescara.

Dati generali del Conservatorio di Pescara.

La pianta organica del personale docente di ruolo è così costituita:

Docenti di 1 <sup>a</sup> fascia con contratto a tempo determinato	n.	10
docenti di 1 <sup>a</sup> fascia con contratto a tempo indeterminato	n.	88
docente 1 <sup>a</sup> fascia Bibliotecario	n.	1
Docenti di 2 <sup>a</sup> fascia con contratto a tempo indeterminato	n.	5
<b>Totale</b>	<b>n.</b>	<b>104</b>
Docenti di 1 <sup>a</sup> fascia con contratto annuale non compreso in organico	n.	12

Il personale ATA e così costituito:

Direttore amministrativo EP 2	n.	1
Direttore di ragioneria EP 1	n.	1
Coordinatori amministrativi a tempo indeterminato	n.	12
Coordinatori amministrativi a tempo determinato	n.	3
Assistenti amministrativi di ruolo	n.	8
<u>Collaboratori amministrativi Area III</u>	<u>n.</u>	<u>1</u>
<b>Totale</b>	<b>n.</b>	<b>26</b>

Si precisa che i dati sono riferiti al 31/12/2019.

Gli studenti sono stati suddivisi in :

- 6 su Corsi tradizionali
- 179 su corsi pre-accademici
- 306 su corsi di Alta Formazione di I livello
- 149 su corsi di Alta formazione di II livello
- 6 su Laboratori corsi liberi

Il numero degli iscritti nell'anno accademico 2019/2020 risulta pari a 646 unità.

Il conto di Bilancio è costituito dal: Rendiconto finanziario decisionale e Rendiconto finanziario gestionale. Stato Patrimoniale.

Al Rendiconto sono stati allegati:

- - Situazione amministrativa
- - Situazione dei Residui
- - Relazione sulla gestione del presidente del Conservatorio di Pescara Avv. Maurizio Di Nicola.

La gestione del Conservatorio di Pescara, nel corso dell'esercizio finanziario 2019, ha subito delle variazioni rispetto alle previsioni iniziali; variazioni che sono state deliberate dal Consiglio di Amministrazione. Dal Registro delle delibere risulta che il Consiglio di Amministrazione ha deliberato variazioni di bilancio in data 16/10/2019 e in data 7/12/2019.

A fine esercizio finanziario sono pervenute somme non previste per un totale di euro 16.136,96 che hanno costituito maggiori accertamenti.

In relazione alla fase previsionale della gestione è emerso che:

- le previsioni iniziali risultano conformi a quelle indicate nel bilancio preventivo approvato dal C.d.A. con la relativa delibera e trasmesso al MIUR e al MEF secondo quanto previsto dal vigente regolamento di amministrazione e contabilità;
- le variazioni alle predette previsioni sono state tutte deliberate dal Consiglio di Amministrazione con delibere del 16/10/2019 e 7/12/2019.

## GESTIONE DI COMPETENZA

Le somme accertate e impegnate, rimosse e pagate trovano riscontro con i dati risultanti nei rispettivi partitari.

## ENTRATE

Nel corso dell'anno finanziario 2019 le entrate accertate sono così ripartite:

	<b>Previsione definitiva</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>Riscossioni</b>	<b>Da Riscuotere</b>
TITOLO I entrate correnti	- 763.087,78	705.123,43	502.587,12	202.536,31
TITOLO II entrate c/capitale	0	0	0	0,00
TITOLO III partite di giro	500,00	500,00	500,00	0
Prelevamento avanzo amm.ne	393.902,24	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>1.157.490,02</b>	<b>705.623,43</b>	<b>503.087,12</b>	<b>202.536,31</b>

Al riguardo si rilevano le poste più significative:

- Tra le entrate correnti la previsione dei contributi degli studenti inizialmente prevista in € 500.000,00 ha avuto una variazione in aumento pari a € 2.627,98.
- I contributi vari riscossi in competenza sono rappresentati da € 1.000,00 da un contributo di sponsorizzazione e € 1.198,98 quale assegnazione del 5x1000 relativo all'esercizio 2017.
- Il contributo inerente al funzionamento è stato assegnato con Decreto Ministeriale n. 1104 del 28/11/2019 sulla base di criteri definiti a suo tempo dal Ministero che hanno portato ad

una assegnazione superiore alla previsione iniziale.

- nelle Unità previsionali di base relative ai Trasferimenti da privati è da segnalare il rimborso spese per attività di produzione che nel corso dell'esercizio ha subito una variazione in aumento rispetto alla previsione iniziale, attestandosi alla somma di € 30.752,18.
- il prelevamento dal Fondo Avanzo di Amministrazione, previsto inizialmente in € 374.902,24, ha subito un aumento di prelievo di € 19.000,00, per un totale complessivo di € 393.902,24.
- tutte le entrate risultano imputate alle pertinenti voci di bilancio.

## USCITE

Le spese impegnate nell'esercizio finanziario 2019 sono così ripartite:

	Previsione Definitiva	Impegni	Pagamenti	Da Pagare
TITOLO I uscite correnti	1.022.854,02	671.192,67	488.854,02	182.519,00
TITOLO II uscite c/capitale	134.136,00	33.930,76	7.528,06	26.402,70
TITOLO III partite di giro	500,00	500,00	500,00	0,00
Disavanzo di amministrazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale</b>	<b>1.157.490,02</b>	<b>705.623,43</b>	<b>496.701,73</b>	<b>208.921,70</b>

Relativamente alle predette spese si rileva quanto segue:

- In merito alle spese di Funzionamento, l'indennità di direzione impegnata e pagata al docente incaricato allo svolgimento delle funzioni di Direttore del Conservatorio è stata pari a € 16.215,94 con una economia di € 1.284,06 rispetto alla definitiva previsione di € 17.500,00;
- Invariata la spesa, rispetto alla previsione definitiva € 5.000,00, relativa ai Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti degli organi istituzionali.
- Circa gli oneri per compensi al personale a tempo determinato, l'iniziale previsione di € 11.480,22 ha subito una variazione in aumento di € 7.751,00 contributo erogato dal MIUR per un totale di € 19.231,37; somma che rimane finalizzata per l'anno successivo in quanto nel 2019 non è stato sostenuto alcun onere.
- Compensi al personale per corsi di alta formazione di I e II livello: la previsione iniziale e definitiva di € 260.000,00 non ha subito variazioni, l'intera somma è stata impegnata per la liquidazione dei compensi e relativi oneri, ai docenti interni ed a quelli in contratto per attività aggiuntive nei corsi di Alta formazione e anche per attività di insegnamento in corsi o moduli non presenti nell'organico d'Istituto.
- Altre economie si sono realizzate su interventi di didattica integrativa dei Masterclass e Seminari per € 6.328,98 con una spesa di € 23.671,02.
- Nei compensi accessori per promozione offerta formativa è stata iscritta la somma di € 21.476,24 pari a € 6.476,24 quota di recupero e € 15.000,00 fondi propri dell'Istituzione destinata come da delibera del CDA ad incrementare il fondo Miglioramento dell'offerta formativa.
- Tra le uscite per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi, mostre e altre manifestazioni, la previsione iniziale ha subito una variazione in diminuzione di € 3.000,00 portando la previsione iniziale a quella definitiva pari a 12.000,00; la somma è stata utilizzata per l'organizzazione della XIII edizione del Premio Nazionale delle Arti – strumenti a fiato- sezione legni e per partecipare al premio Nazionale delle arti Sezione Rok, Canto e Jazz..
- Relativamente alle Borse di studio, la previsione iniziale di € 5.788,85 è stata aumentata con una economia finalizzata di € 4.064,70 e il 5Xmille dell'anno 2015 di €

- 1.724,15; somma impegnata e pagata € 3.523,75, la restante somma rimane economia finalizzata sempre alla promozione di progetti destinati agli studenti meritevoli.
- Tra le poste correttive e compensative di Entrate correnti da evidenziare che la previsione iniziale di € 21.800,00 è stata variata con apposite delibere sino a diventare € 48.270,00. In tale unità previsionale oltre ad essere imputate spese per rimborsi vari, sono state imputate le somme dovute per riduzione di spese correnti ai sensi della vigente normativa.
- Tra le uscite in conto capitale – Acquisizione di immobilizzazioni tecniche la previsione definitiva si è assestata a € 110.000,00 pari a quella iniziale. Sono stati effettuati interventi di manutenzione di strumenti musicali che sull'immobile di via Leopoldo Muzii sede del Conservatorio, nonché per l'acquisto di un nuovo centralino telefonico per gli uffici amministrativi.

## GESTIONE DEI RESIDUI

La situazione generale dei residui, evidenziata nei modelli allegati al rendiconto, presenta le seguenti risultanze:

	ATTIVI	PASSIVI
Residui degli anni precedenti	186.058,64	549.152,04
Variazioni in +/-	-5.979,24	-27.986,36
Accertamento definitivo	180.079,40	521.165,68
Residui riscossi e pagati nell'esercizio finanziario 2019	82.107,01	497.223,16
<b>Residui ancora da riscuotere e da pagare da anni precedenti</b>	<b>97.972,39</b>	<b>23.942,52</b>
<b>Residui dell'esercizio finanziario 2019</b>	<b>202.536,31</b>	<b>208.921,70</b>
<b>TOTALE RESIDUI 31/12/2019</b>	<b>300.508,70</b>	<b>232.864,22</b>

## SITUAZIONE DI CASSA

Dall'allegato 7 (Situazione Amministrativa) risulta un fondo cassa al 1/01/2019 di € 813.063,26 che sommato alle riscossioni di € 585.194,13 e detratti i pagamenti di € 993.924,89 porta al 31/12/2019 il fondo di cassa a € 404.332,50; importi che trovano corrispondenza con le risultanze del giornale di cassa e con il saldo esposto sull'estratto conto della Banca che svolge il servizio di cassa alla stessa data.

## AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'avanzo d'amministrazione al 31.12.2019, rappresentato nel relativo allegato, risulta pari a € **471.976,98**. Si riporta il conseguente prospetto:

Fondo di cassa al 31/12/2019	404.332,50
Residui attivi accertati al 31/12/2019	<u>300.508,70</u>
<b>Totale Attivo</b>	<b><u>704.841,20</u></b>
Residui passivi al 31/12/2019	232.864,22
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2019	<b><u>471.976,98</u></b>

Pertanto si rileva che l'Avanzo di Amministrazione a fine esercizio finanziario 2019 è pari a € 471.976,98 .

## STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale comprende le attività e le passività finanziarie e i beni mobili di proprietà dell'Istituzione. I dati possono essere così riassunti

	Anno 2018	Variazioni	anno 2019
Impianti e macchinari	16.602,98	- 4.812,86	11.790,12
Attrezzature didattiche	47.602,72	- 12.310,04	35.292,68
Altri beni	41.412,98	0	41.412,98
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<b>105.618,68</b>	<b>- 17.122,90</b>	<b>88.495,78</b>
Rimanenze	0	+5.041,65	5.041,65
Disponibilità liquide (c/c bancario e postale)	813.063,26	-408.730,76	404.332,50
Crediti	186.058,64	114.450,06	300.508,70
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>999.121,90</b>	<b>-289.239,05</b>	<b>709.882,85</b>
<b>Totale Attivo</b>	<b>1.104.740,58</b>	<b>-306.361,95</b>	<b>798.378,63</b>
Debiti	549.152,04	-316.287,82	232.864,22
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>549.152,04</b>	<b>-316.287,82</b>	<b>232.864,22</b>
<b>Consistenza patrimoniale netta</b>	<b>555.588,54</b>	<b>9.925,87</b>	<b>565.514,41</b>
Di cui Avanzo di amministrazione			471.976,98
<b>Totale passivo e netto</b>	<b>1.104.740,58</b>	<b>-306.361,95</b>	<b>798.378,63</b>

I revisori attestano:

- la corrispondenza dei dati riportati nel rendiconto generale con quelli analitici desunti dalla contabilità generale tenuta nel corso della gestione;
- l'esistenza delle attività e delle passività e la loro corretta esposizione in bilancio.

## ESAME DOCUMENTI

Per quanto concerne le entrate, da una verifica a campione, esse sono documentate e debitamente imputate nei capitoli di pertinenza.

L'esame dei mandati riscontrati nel corso dell'esercizio 2019 non ha dato luogo ad osservazioni; i revisori nel corso delle verifiche di cassa hanno effettuato, con il metodo del campionamento, la verifica e l'esame di alcune spese ed è risultato che le spese medesime sono imputate ai capitoli pertinenti, che per ogni capitolo la spesa è contenuta nei limiti della previsione definitiva e che la documentazione giustificativa è regolare.

L'estratto conto corrente postale al 31/12/2019 presenta un importo che coincide con il saldo del registro postale del Conservatorio alla stessa data.

## CONCLUSIONI

Tutto ciò premesso, considerato che i documenti contabili d'entrata e d'uscita esaminati non hanno dato luogo ad osservazioni e preso atto della dichiarazione d'inesistenza di gestioni fuori bilancio da parte del Presidente, i Revisori esprimono parere favorevole all'approvazione del conto consuntivo del Conservatorio di Pescara relativo all'esercizio finanziario 2019.

Il presente verbale sarà sottoscritto nella prossima riunione che si terrà in presenza presso il Conservatorio, consta di dieci pagine, viene trasmesso con e mail al Direttore amministrativo per i conseguenti adempimenti.

Letto, confermato e sottoscritto

Dott.ssa Concetta Urso

Dott.ssa Maria Testa